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  سخن آغازین 
جـام باشـگاه های کتاب خوانـی کودک و نوجوان برنامه ای  ملی و بسـیار کم هزینه بـرای ترویج کتاب خوانی در 
ایران است که نخستین اجرای آزمایشی خود را در پاییز و زمستان سال ۱۳۹۵ با موفقیت پشت سر گذاشت و به 

خاطـر همیـن موفقیت در دوره های بعدی امکان برگـزاری این برنامه به وجود آمد. 
تا کنون در برگزاری چهار دوره این برنامه 21948 باشـگاه کتاب خوانی با 335000 عضو تشـکیل شـده اسـت و 

پنجمین دوره آن در سـال 1399 در حال برگزاری اسـت.
پنجمیـن دوره جـام باشـگاه های کتاب خوانی کودک و نوجوان با توجه به شـیوع ویروس کوویـد ۱۹، کارگاه های 
آموزشـی آن بـه صورت مجازی برگزار شـد و باشـگاه های کتاب خوانی پس از برگزاری ایـن کارگاه ها فعالیت های 
خود را از سر گرفته اند.  هدف اصلی این طرح همه گیر کردن کتاب خوانی و جلب مشارکت مردمی در کتاب خوانی 
اسـت. در طراحـی ایـن فعالیـت بـه تجربه های موفـق و ناموفق دسـتگاه های مختلـف دولتی و عمومـی که گاهی 

هزینه های سـنگینی نیز داشـته توجه و تلاش شـده اسـت تا کاستی ها برطرف و محاسـن آن تقویت شود. 
جام باشگاه های کتاب خوانی چند مرحله دارد. در مرحله نخست مربیان و معلمان و مروجان کتاب خوانی برای 
تشـکیل باشـگاه های کتاب خوانی با حضور در کارگاه هایی آموزش می بینند. سپس با کمک آن ها گروه های دست 
کم ۱۲ نفره کودک و نوجوان یک باشگاه کتاب خوانی تشکیل می دهند. این باشگاه ها در کتابخانه ها، مراکز کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان، مدارس، مسـاجد، مراکز بهزیسـتی، مجتمع های مسکونی، کانون های فرهنگی 
و هنری، سـراهای محله، فرهنگسـراها و دیگر مراکز تجمع کودکان و نوجوانان در شـهرها و روسـتاها زیر نظر یک 

هماهنگ کننده بزرگسـال به نام تسهیل گر تشکیل می شود. 
اینترنتـی بـه آدرس  ترویـج کتاب خوانـی  نوجـوان در سـایت شـبکه  و   باشـگاه های کتاب خوانـی کـودک 
 Www.bookpromotion.ir در دبیرخانـه جشـنواره ثبت نـام می کننـد. نام هـای آن هـا ثبـت شـده و امـکان 
بهره منـدی از یارانـه ۵0 درصـدی  معاونـت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـلامی برای خرید کتـاب را از 

طریق کتابفروشـی های شهر شـان پیـدا می کنند. 
بـر اسـاس فهرسـت، کتاب هـای مناسـب )کتاب هـای برگزیـده فرصت هـا و نهادهـای مختلـف( در اختیـار 
کتابفروشـی ها قرار گرفته شـده اسـت و اعضای باشـگاه های کتاب خوانی می توانند کتاب ها را انتخاب و خریداری 
کننـد. هـر عضو دسـت کم یک کتاب خریـداری و به باشـگاه ارائه می کند. اعضای باشـگاه کتابخانه هـای کوچک را 
تاسـیس یـا تقویـت می کننـد و کتاب هـای خریداری شـده را بـا هم مبادلـه می کنند و با هـم می خوانـد. درباره ی 
کتاب های خوانده شـده گفت وگو و آن ها را داوری می کنند و در پایان کتاب برتر را از نگاه خود در باشـگاه انتخاب 
می کنند و سـپس در نامه هایی به نویسـندگان کتاب های برتر، نظر خود را درباره کتاب های برگزیده می نویسـند و 

کتاب هایـی را کـه پسـندیده اند در فیلم های کوتـاه موبایلی به دیگـران معرفی می کنند. 
سـپس در مرحله شهرسـتان کتاب های برگزیده باشـگاه ها با حضور نمایندگان آن ها داوری دوباره شده و کتاب  
یـا کتاب هـای برگزیده از نظر کودکان و نوجوانان شـهر انتخاب می شـوند. همچنین بـا داوری فیلم ها و برنامه های 
بچه هـا از سـوی داوران در هـر شـهر، بهترین فیلم ها معرفی و بهترین نامه ها به نویسـندگان انتخاب و در مراسـم 

پایانی شهرسـتان از آنان قدردانی و جایزه بچه های شـهر به نویسـنده برگزیده اهدا می شـود. 
فهرسـت پیش رو مجموعه ای از کتاب های مناسـب گروه های سـنی گوناگون اسـت که پس از بازیگری فهرست 

پیشـین گردآوری و تکمیل شده است.

دفتر مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی





  مقدمه 
ســـالانه بیـــش از ۱۵ هــزار عنوان کتاب کــودک و نوجوان در ایران منتشــر می شــود کــه ایــن غیــر از 
کتاب هــای درســی و کمک درســی دبســتان و دبیرســتان اســت. تــلاش ما ارائــه ی فهرســتی از کتاب هــای 
برگزیده در چند سـال اخیر اسـت، کتاب هایی که هم در کتاب فروشـی ها موجود باشـد و هـــم  ارزش ادبـــی، 
هنــری، علمــی، فنــی و محتوایی داشته باشــد. گزینش فهرستی از بین چند هزار کتاب که در چند سال اخیر 
منتشـر شـده اسـت به سادگی ممکن نیسـت و نیاز به اسـتفاده از روش های مناسـب دارد. برای تهیه این فهرست 

دو راه پیـش رویمان بود:
*  تشـکیل گـروه داوری و بررسـی کتاب های منتشرشـده در سـال های اخیـرو انتخاب کتاب هـای برگزیده از 

آنان میان 
*  اعتمــاد بــه انتخــاب فهرســت ها و جوایــز فرا گیــر کتــاب کودک و نوجوان ایران

 مـــا راه دوم را انتخـــاب کردیـــم، امـا بـه آن هم بســـنده نکردیم و ســـعی کردیم با مراجعـه به نهادهای 
دولتـی و غیردولتـی فعـال در زمینـه  ادبیـات و کتـاب کـودک و نوجوان و اسـتفاده از نظر کارشناسـان برجسـته 
این فهرست را کامل تر کنیم. نامه هایـــی بـــرای نهادهـــای فعـــال در این حـــوزه و برخی از کارشناســـان و 
نویســندگان برجســته ارســال کردیم. از ایــن نهادهــا و افــراد خواســتیم فهرست های پیشنهادی خود را اعلام 
کنـد. از فهرسـت کتاب هـای برگزیده ی کانون پـرورش فکری کودکان و نوجوانان، فهرسـت کتاب هـای برگزیده ی 
کانون های مساجد، فهرست کتاب های برگزیده ی نهاد کتابخانه های عمومی بهره بردیم. در حـــوزه غیردولتی نیز 
شــورای کتاب کودک هرســاله ضمن معرفی کتاب هــای برگزیده خود را با درجه بندی عرضه می کند. همچنین 
از فهرســـت لاکپشـــت پرنده که هر فصل با ارزیابی کتاب های منتشر شده فهرســـتی از کتاب های برگزیده را 

منتشـــر و در پایان ســـال نشـان هایی را به بهترین کتاب های سـال اعطا می کند، اسـتفاده کرده ایم.
این فهرســت کتاب های چاپ اول را از دهه ی اول نود در برمی گیرد، علاوه بــر ایــن، پیشــنهادهای نهادهــا 
و افـــراد به فهرســـت تجمیعی و جوایز دولتی و غیردولتی افزوده شد و فهرست اولیه را شکل داد، پس از تهیه 

فهرســـت اولیه، امســـال معیارهای دیگری برای رسیدن به فهرست نهایی تدوین شد که عبارت بودند از:
1- حذف کتاب های گران قیمت.

2-  انتخاب کتاب از ناشران مختلف.
3- سخت گیری در انتخاب کتاب های ترجمه و اهمیت بیشتر به کتاب های تالیفی.

این فهرسـت کتاب های منتشر شده تا نیمه ی سـال 1398 را دربرمی گیرد. امیدواریم تهیه ی این فهرست ها در 
گسـترش کتاب و کتاب خوانی در بین کودکان و نوجوانان کمک کند. 
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آخرین روز خانم بیکسبی
نویسنده:  جان دیوید اندرسون

مترجم:  هدا نژاد حسینیان
ناشر: پرتقال - 278 صفحه

گروه سنی:  نوجوان        
کاربرد:  تقویت تفکر حل مسئله، تقویت روحیه ی همدلی، توجه به اهمیت کار گروهی

 حتماً شـما هم معلم هایی دارید که فوق العاده هسـتند. معلم های خاصی که با اشـتیاق به حرفشـان گوش 
می کنید و دوستشـان دارید. خانم بیکسـبی، یکی از همان معلم های خارق العاده اسـت. معلمی مهربان، تاثیر گذار، 
قاطـع و بسـیار آگاه کـه همـه ی دانش آموزانش او را عاشـقانه دوسـت دارنـد. خیلی وقت ها پیش آمـده که خانم 
بیکسـبی بعضی بچه ها را از دردسـر نجات داده اما ناگهان اتفاق ناگواری برای خانم بیکسـبی رخ می دهد. بعد از 
 یک هفته غیبت، شـاگردانش متوجه می شـوند او درگیر بیماری سـرطان شـده و دیگر نمی تواند به مدرسـه بیاید.
شـخصیت های اصلی این کتاب، سـه تا از شـاگردان خانم بیکسبی هسـتند. توفر که مهارت زیادی در نقاشی دارد، 
اسـتیو کـه باهـوش اسـت و برند کـه فکر می کند مهـارت خاصی نـدارد، امـا در طول کتـاب بـه توانایی هایش پی 
می برد. آن ها بعد از فهمیدن بیماری خانم بیکسـبی تصمیم می گیرند هرطور شـده او را خوشـحال کنند. این سـه 
دوسـت برای خوشـحال کردن معلمشان وارد یک ماجراجویی جذاب می شوند تا به او نشان دهند چه تاثیر عمیقی 

در زندگیشان گذاشـته و چقدر دوستش دارند. 

آهااای دنیا
نویسنده: ارِین انِترادا ک لِی

مترجم: شهلا انتظاریان
ناشر: داستان جمعه - 219 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: تقویت اعتماد به نفس کودکان با نیازهای ویژه                

 سرنوشـت، اتفاقـی نبـودن هیچ چیـز، اعتقاد به پیشـگویی، اعتقاد بـه شـناخت سـتارگان و ... از مواردی 
اسـت کـه بـرای هر شـخصی معنای خـاص خـودش را دارد. در این داسـتان با چنـد راوی روبه روییـم. ورجیل که 
پسـری خجالتی و کمرو اسـت کائوری که پیشـگویی می داند. والنسیا سامرست که از سمعک استفاده می کند و به 
جانورشناسـی علاقه مند اسـت و هیچ دوستی ندارد. چت که پسر قلدری اسـت و همه را دست می اندازد و دردسر 
درسـت می کنـد. در هـر فصل از قول یکی از این شـخصیت  ماجرایـی را می خوانیم. ماجراهایی کـه گاه به نوعی به 
هم مربوط می شـوند. ورجیل دوسـت دارد با والنسـیا دوسـت شـود ولی خیلی خجالت می کشـد او این علاقه را با 
کائـوری در میـان می گـذارد و کائوری از او می خواهد فـردای آن روز به دیدنش برود. اما این اتفاق نمی افتد، چون 
روبه رو شـدن ورجیل با چت در جنگل به گیر افتادن او در چاه منجر می شـود. آنجاسـت که قصه های مادربزرگ به 
کمکش می آید و او حسـابی گریه می کند اما می فهمد که باید به دنیا اعتماد کند. برایش روشـن می شـود که هیچ 
چیز تصادفی نیسـت و نباید دسـت از تلاش بکشـد. فصل آخر داستان با دوستی و همکاری کائوری و والنسیا تمام 
می شـود و در صفحهٔ آخر سـلامی از طرف ورجیل به والنسـیا. تصادفی بودن حوادث یا معنادار بودن آن ها، دنبال 
کـردن نشـانه ها، توجـه به دوروبـر، نقش قصه ها در زندگی، تـلاش برای پذیرش خود و دیگری، تنهایی، مشـکلات 
ناشـنوایان، متفاوت بودن، ترس، قلدری، نوجوانی و دوسـتی از مفاهیمی اسـت که در این کتاب آمده اسـت. این 

کتاب در سـال ۲۰۱۸ برنده مدال نیوبری شـده است.
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آهنگی برای چهارشنبه ها
نویسنده: فرهاد حسن زاده

ناشر: پیدایش - 216 صفحه
کاربرد: آشنایی با وقایع جنگ ایران و عراق

گروه سنی: نوجوان                  
 آهنگی برای چهارشـنبه ها درباره ی یک گروه سـاخت فیلم سـینمایی اسـت که عازم چم سـخیل می شوند 
تا برای فیلم جدیدشـان که یک فیلم جنگی اسـت، نوجوانی بومی را انتخاب کنند.کتاب از طرفی داسـتان فرزانه، 
برادر رزمنده اش و نامزد کارگردانش اسـت و از طرف دیگر داسـتان فرهان، پدرش که عشـق سـینما و پول اسـت 
و خانـواده ی جنـگ زده اش. در واقـع رونـد داسـتان نشـان می دهـد کـه این فیلم چطور بـر زندگی هر یـک از این 
افـراد تأثیر می گذارد و غیر مسـتقیم اطلاعـات زیادی درباره ی جنـگ ایران و عراق هم به خواننـده می دهد.فرهاد 
حسـن زاده در چند سـال اخیر موفقیت های بسـیاری کسـب کرده اسـت که نه تنها در سـطح ایران، بلکه در سـطح 
جهانـی او را بـه چهره ای شـناخته شـده تبدیل کرده اسـت. حسـن زاده تا کنـون چهار بار از طـرف نهادهای مختلف 
بـه عنـوان نامزد جایزه ی جهانی آسـترید لیندگرن انتخاب شـده اسـت و دو بار به فهرسـت نهایـی جایزه ی هانس 
کریسـتین اندرسـن )ملقب به نوبل ادبیات کودک و نوجوان( راه پیدا کرده است. این ها افزون بر جوایز بی شماری 
اسـت کـه او در طـی سـالیان فعالیتش در سـطح ملـی در حوزه های مختلف داسـتان کـودک و نوجوان، داسـتان 
بزرگسـال، طنز، روزنامه نگاری و شـعر کسـب کرده است. آهنگی برای چهارشـنبه ها تازه ترین اثر فرهاد حسن زاده 

برای نوجوانان در بازار کتاب اسـت که بعد از نزدیک بیسـت سـال دوباره منتشـر شـده است.

آن جا که هندوانه ها می رویند!
نویسنده: سیندی بالدوین

مترجم: نگار عباس پور
ناشر: پرتقال - 216 صفحه

گروه سنی: نوجوان       
کاربرد: ایجاد همدلی میان اعضای خانواده، کنار آمدن با بیماری و فقدان نزدیکان       

 شـخصیت اصلـی ایـن رمـان، دختر نوجوانی به نام دلا اسـت. او همراه با پدر و مـادر و خواهر کوچکش در 
شـهر کوچـک ماری ویـل در کارولینای شـمالی زندگی می کنـد، در مزرعه ای پـر از هندوانه. خانـواده ی او مثل اکثر 
مردم شـهر به کار کشـاورزی و مزرعه داری مشـغولند. اما دلا در آسـتانه ی سـیزده سـالگی اش با مشکلات زیادی 
دسـت و پنجـه نرم می کند. مشـکلاتی که به خانواده اش مربوط می شـود اما دلا سـنگینی آن هـا را تحمل می کند. 
یکی از بزرگ ترین مشـکلات دلا، بیماری مادرش سـوزانه اسـت. سـوزانه که به بیماری اسـکیزوفرنی و وسـواس 
دچار است، بعد از فوت پدرش در بیمارستان بستری می شود. او با مصرف داروهای مختلف بیماری اش را کنترل 
می کنـد امـا بعـد از به دنیا آمـدن مایلی، فرزند کوچک خانواده، بیماری سـوزانه دوباره شـدت می گیرد تا جایی که 
داروهـا دیگـر تأثیـری ندارند و سـوزانه چند ماهی نیز از مصرف آن ها سـر باز می زند. سـوزانه رفتارهای عجیبی از 
خـود نشـان می دهد و این تازه آغاز ماجراسـت. ماجرایی که دلا را بیشـتر از هرکسـی درگیر می کنـد. دلا می داند 
در مزرعه چگونه بهترین و شـیرین ترین هندوانه را انتخاب کند، می داند با خواهر کوچک و شـیطانش چطور رفتار 
کنـد، امـا نمی دانـد با مادر مریضش چه کند. از آن طرف پدر هم در آسـتانه ورشکسـتگی اسـت و دلا در میان این 

مشـکلات، عزمـش را جزم می کنـد تا مادر را از چنگال بیمـاری نجات دهد.
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آن سوی دریای مردگان
نویسنده: معصومه میرابوطالبی

ناشر: فاطمی)کتاب طوطی(
196 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: لذت و سرگرمی                   

 شخصیت اصلی این رمان، پسر نوجوانی به نام افشین است. افشین، در تصادفی وحشتناک مادرش را از 
دسـت داده و بعد از آن از ناحیه ی زانو دچار آسـیبی جدی شـده اسـت و به کمک عصا راه می رود. او به خاطر حال 
پدربزرگش، به روسـتای آن ها نقل مکان می کند. در مدرسـه ی جدید، افشـین با جلال دوسـت می شـود. بچه های 
مدرسـه بـه افشـین می گوینـد خانه ای که جـلال در آن زندگی می کند، عجیب و جن زده اسـت. کنجکاوی افشـین 
روزبه روز بیشـتر می کند تا  این که او بالاخره به خانه ی جلال راه پیدا کند. اما این اتفاق، شـروع ماجراهای تازه ای 
برای این دو دوسـت اسـت. افشـین و جلال وارد دنیای دیگر می شوند و در آن جا با مفاهیم تازه ای آشنا می شوند. 
آن سـوی دریـای مـردگان، داسـتانی فانتـزی و پرماجـرا دارد که تا آخرین صفحـات مخاطب را با خـود همراه 
می کنـد. ایـن کتـاب درباره ی داسـتان دو دنیا، موجوداتی فرا واقعی و خطرهایی اسـت که قهرمانان داسـتان با آن 
دست  به  گریبانند. رمانی که زیرساخت آن حماسه های ادبیات دوران باستان و به ویژه حماسه ی گیل گمش است. 
نویسـنده با تمرکز بر شـخصیت های باسـتانی آن ها را در هیئتی جدید وارد سـاختار رمان فانتزی نوجوان کرده و 

خلاقیت خود در سـاخت فضاهای ذهنی جدید را به نمایش گذاشـته اسـت. 

اتفاقات کم اهمیت زندگی یک کاکتوس
نویسنده:  داستی بولینگ

مترجم:  آیدا عباسی
ناشر:  پرتقال

231 صفحه
گروه سنی:  نوجوان

کاربرد:  تقویت اعتماد به نفس کودکان با نیازهای ویژه               
 داسـتان ایـن کتـاب، درباره ی دختر نوجوانی به نام آون گرین اسـت که دسـت ندارد. وقتـی مردم زیادی 
نگاهـش می کنـد، درباره ی دسـت هایش داسـتان های عجیبی می سـازد. به آن هـا می گوید دسـت هایش را موقع 
کشـتی گرفتن با تمسـاح از دسـت داده، یا در آتش سـوزی تانزانیا. اما واقعیت سـاده تر از این حرف هاست. آون با 
این نقص عضو متولد شده، اما این موضوع هیچ وقت مانع موفقیت او نشده. او نوازنده ی گیتار است، فوتبال بازی 
می کند و تمام کارهایش را با پاهایش انجام می دهد. همه چیز خوب اسـت تا  این که خانواده اش به خاطر شـغل 
جدیـد پـدر مجبور به نقل مکان می شـوند. آون مضطرب اسـت و نمی داند چطـور با آدم های جدید روبه رو شـود. او 
ترجیـح می دهـد زندگی قبلـی اش را ادامه دهد. در جایی که دوسـت هایش، بدون توجه به شـرایط خاصش، او را 
دختـری توانمنـد می داننـد. اما چاره ای نیسـت و آن هـا به آریزونا می رونـد. این کتاب، به خوبی شـرایط یک دختر 

نوجوان با نیازهای ویژه را به تصویر کشـیده و نشـان داده معلولیت باعث محدودیت نمی شـود. 
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ادسون آرانتس دوناسیمنتو و خرگوش هیمالیایی اش
نویسنده: جمشید خانیان

ناشر: فاطمی)کتاب طوطی(
91 صفحه

گروه سنی: نوجوان        
کاربرد: آشنایی با شکل تازه ی روایت، آشنایی با واقعه ی آتش سوزی سینما رکس       

 شـخصیت اصلی این کتاب خود نویسـنده اسـت. او می خواهد داسـتان جدیدی بنویسـد از داستان سینما 
رکس و اتفاقات واقعی که او در نوجوانی شـاهد این واقعه بوده اسـت، پدر و مادرش را هم بر اثر این آتش سـوزی 
از دست داده. نویسنده برای نوشتن این داستان، خطی حلزونی بر روی کاغذ می کشد و زنجیره ی وقایع را از این 
طریق دنبال می کند تا داسـتانش را شـکل دهد. اما در روند خلق داسـتان، خرگوشـی از دل این منحنی حلزونی 
بیرون می پرد! این خرگوش، که مانند خرگوش آلیس در سـرزمین عجایب، ما را وارد فضایی خیال انگیز می کند، 
مقدمه ی آشـنایی ما با ادسـون می شـود. شخصیتی که می خواهد قهرمان داستان نویسنده شـود و پایانی متفاوت 
و فانتـزی بـرای ایـن ماجرای هولناک رقم بزند. این کتاب، با سـاختار متفاوت و نثر جذابش، فضـای آبادان در آن 
سـال ها را ترسـیم کرده. نویسـنده با روایت های رفت و برگشتی و کشمکش دو شـخصیت اصلی داستان را پیش 

برده و از عنصر تعلیق برای غافلگیری مخاطب اسـتفاده کرده اسـت. 

اسرار کاخ مارمولک زده
نویسنده : کاتالینا گنسالس بیلار

تصویرگر : توماس ایخو - مترجم: سعید متین
ناشر:  هوپا
200 صفحه

گروه سنی: نوجوان        
کاربرد:  لذت و سرگرمی، به نمایش گذاشتن مخاطرات دروغ گویی              

 شـخصیت اصلـی این کتاب تماهش،کوچک ترین شـاهزاده ی قصر اسـت و یک روز که خانـواده اش برای 
شـکار ببر سـفید از قصر خارج شده اند، مسـئول مراقبت از تخم آبی اسرارآمیز مادرش می شود. اما چنان سرگرم 
کارهـای دیگر می شـود که تخم آبـی را فراموش می کند. موجودی که از آن بیـرون می آید، فرار می کند و تماهش 
نمی فهمـد چـه موجـودی از آن بیرون آمده اسـت. شـاه و شـاه بانو و شـکارچی ها به قصر برمی گردنـد و از تماهش 
دربـاره ی موجـود درون تخـم می پرسـند. او هم بـه دروغ مارمولکی آبی را توصیـف می کند. اما حالا او به دردسـر 
بزرگ تری می افتد، زیرا همه خواهان دیدن مارمولک هسـتند. اورا به سـفری می فرسـتد تا نشـان دهد یک دروغ 

کوچک چه تبعاتی می تواند داشـته باشد. 
این کتاب در سال 2012 موفق به دریافت جایزه ی کشتی بخار برای بهترین کتاب کودک اسپانیا شده است. 
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اعترافات یک دوست خیالی
نویسنده: میشل کیوواس

مترجم: زهرا چوپانکاره
ناشر: کتاب چ)چشمه(

191 صفحه
گروه سنی: نوجوان        

کاربرد: گسترش خیال، بهبود روابط فردی                
 همـه ی مـا زمانـی دوسـت خیالی داشـته ایم . دوسـتی که با پا گذاشـتن به روزهـای نوجوانانـی، در همان 
کودکی رهایش کرده ایم . اما این کتاب، با بقیه ی کتاب ها یک تفاوت اساسـی دارد. فانتزی به کار گرفته شـده در 
آن نسـبت بـه سـایر کتاب های تخیلی، آن قدر قوی اسـت که با خواندنـش به دنیای دیگری قـدم می گذارید. زبان 
ژاک پاپیه که تمام عمرش گمان می کرده برادر دوقلوی فلور است، بعد از دیدن رفتارهای عجیب اطرافیان متوجه 
می شـود که واقعیت ندارد! او متوجه می شـود والدینش به او توجهی نمی کنند، در مدرسـه کسـی او را نمی بیند و 

کم کـم می فهمد زاییده ی ذهن فلور اسـت! 

المپیاد شاعران مشروطه
نویسنده: آذردخت بهرامی

تصویرگر: هومان خیراندیش
ناشر: مدرسه

212 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: لذت و سرگرمی                  
 شـخصیت های اصلـی ایـن رمـان، دو نوجوان به نام های شـایگان و مانی هسـتند که بـرای المپیاد ریاضی 
آمـاده می شـوند. امـا درسـت نزدیک المپیـاد، معلم ادبیـات آن ها را به خاطر شـیطنت جریمه می کند. شـایگان و 
مانی فکر می کنند ریاضی و فیزیک از ادبیات مهم تر اسـت و شـعر و شـاعری فایده ای ندارد. آن ها که توقع چنین 
جریمه ای، هرکاری می کنند تا زمانش را عقب بیندازند. در این میان مانی متوجه رازی می شود. او می فهمد کسی 

در مدرسـه هسـت که دوست ندارد شـایگان در المپیاد موفق شود. 
از ویژگی های خوب این کتاب این اسـت که مخاطب را با انواع روش های تحقیق و پژوهش آشـنا می کند. این 
کتاب علاوه بر  این که برای نوجوانان جذاب اسـت، می تواند برای معلم ها نیز مفید باشـد و آن ها را با حال و هوای 

دانش آموزان آشنا کند. 
آذردخت بهرامی، داسـتان نویس و فیلمنامه نویس موفقی اسـت که در این کتاب به خوبی دنیای نوجوانان را به 

تصویر کشـیده و نشـان داده به خوبی می تواند از ابزار طنز برای جذاب کردن داسـتان استفاده کند. 
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امانت بگیرها
نویسنده: مری نورتن

مترجم: فرزانه سالمی
ناشر: شهر قلم

188 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل                
 امانت بگیرها، موجودات کوچکی هسـتند به اندازه ی یک بند انگشـت که در بعضی خانه ها زندگی می کنند. 
تا به حال شـده بدون دلیل، لنگه جوراب و سـنجاق سـر و سـنجاق قفلی های خانه تان غیب شـوند؟ شـاید چندتا از 

همین موجودات عجیب لای درز کمدها و دیوارهای خانه شـما زندگی می کنند. 
مری نورتن، نویسـنده ی کتاب، با ایده ی گم شـدن چیزهای کوچک در خانه شـخصیت هایی تخیلی سـاخت که 
عاشـق زندگی اشـرافی هسـتند و با امانت گرفتن وسایل مختلف از آدم ها، برای خودشـان در لای درزهای خانه ها، 
زندگی زیبایی درسـت کرده اند. این کتاب، جلد اول از یک مجموعه ی سـه جلدی اسـت و حدود پنجاه سـال پیش 
چاپ شده. اما هنوز هم طرفداران زیادی دارد. هر سال به مناسبت انتشار این کتاب، طرفدارانش به خانه ی خانم 

نویسـنده می روند تا ردی از این موجودات عجیب پیدا کنند.
ترجمـه ی ایـن کتـاب به زبان فارسـی، فرصت خوبی بـرای نوجوانان ایرانـی فراهم کرده تا با این اثر کلاسـیک 

شوند.  آشنا 

او هنوز اینجاست
نویسنده: هالی.ام. مگی

مترجم: میترا امیری
ناشر: پرتقال
162 صفحه

گروه سنی: نوجوان                  ،
کاربرد: کنار آمدن با فقدان عزیزان، یادآوری اهمیت دوستی

 او هنوز اینجاسـت، کتابی اسـت در سـتایش دوستی و البته داسـتانی درباره ی از دست دادن یک دوست 
صمیمی. سوسی و گای، دو دختر ده ساله و دوست هایی صمیمی هستند. اما ناگهان اتفاق وحشتناکی رخ می دهد. 
یـک روز کـه آن دو بـرای خریـد با دوچرخه بیرون رفته بودند، گای تصادف می کند، از دنیا مـی رود و داغ بزرگی بر 

سوسـی به جای می گذارد. 
این کتاب، با زبان سـاده و گویایی که دارد، به دنیای یک دختر ده سـاله قدم می گذارد و احساسـات و تقلاهای 

او برای کنار آمدن با مرگ دوسـتش به تصویر می کشـد. 
این کتاب برای موضوع از دسـت دادن مناسـب است. مربیان می توانند درباره ی چگونگی مواجهه با رویدادهای 
غم انگیـز زندگـی بـا مخاطبـان این کتـاب گفت وگو کننـد و با همکاری آن هـا، راهکارهایـی برای کنار آمـدن با این 

ارائه دهند.  شرایط 
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این کتاب را ممنوع کنید
نویسنده: الن گرتز

مترجم: سارا عاشوری
ناشر: پرتقال
 205 صفحه

گروه سنی: نوجوان         
کاربرد :  ترویج کتاب خوانی، تشویق به کنش گری، توجه به اهمیت حق آزادی بیان      

 شـخصیت اصلی این کتاب دختری به نام امی آن اسـت. دختری سـاکت و کتاب خوان که بیشـتر وقتش 
را در کتابخانـه می گذرانـد و دوسـت دارد کتاب هـای مـورد علاقـه اش را چنـد بار بخوانـد. اما یـک روز امی کتاب 
مـورد علاقـه اش را در کتابخانـه پیـدا نمی کند. کتابـدار می  گوید این کتاب را از قفسـه ها جمع کرده انـد چون مادر 
یکـی از دانش آموزهـا به انجمن مدرسـه پیشـنهاد داده تا این کتـاب و چند کتاب دیگر را ممنوع کننـد. اما امی به 
خانـم کتابـدار می گویـد ایـن کتاب اصلا نامناسـب نیسـت و خواندنش خیلی هم لذت بخش اسـت. خانـم کتابدار 
پیشـنهاد می دهد تا امی آخر هفته در جلسـه ی انجمن شـرکت کند و در مقابل معلم ها و پدر و مادرها، نظرش را 
درباره ی کتاب بگوید. امی برنامه های پدر و مادرش را جابه جا می کند تا هرطور شـده او را به جلسـه ببرند و کتاب 
موردعلاقـه اش را برگردانـد. اما در جلسـه، هیچ چیزی نمی گوید. امی متوجه می شـود دفاع کـردن از عقایدش در 
برابر آدم های بزرگ تر از خودش کار راحتی نیسـت. اما این پایان کار نیسـت. او دوباره تلاش می کند هرطور شده 

کتاب های ممنـوع را برگرداند. 

باغبان شب 
نویسنده: جاناتان آکسییر

مترجم:آرزو قلی زاده
ناشر: پرتقال
328 صفحه

گروه سنی:  نوجوان
کاربرد:  تجربه ی لذت کشف و ماجراجویی                

 کیپ و مولی، خواهر و برادری ایرلندی هسـتند که پدر و مادرشـان آن ها را رها کرده اند. آن ها دنبال جایی 
بـرای زندگـی می گردند و سـرانجام، بـرای خدمتکاری به قصری قدیمـی می روند که بزرگ و مرموز اسـت. بچه ها 
برای جای خواب و یك لقمه نان حاضرند سـخت كار كنند، اما مقصدشـان جایی اسـت كه حتی خودِ مردم محلی از 
آن دوری می كنند. در این خانه یک در مرموز سبز وجود دارد که همیشه قفل است. ساکنان خانه هم رفتار مرموز 

و عجیبی دارند. آن ها رنگی پریده و چشـم هایی سـیاه و کم عمق دارند و انگار چیزی را از دیگران پنهان می کنند. 
مهم تریـن اتفاقـی که در قصر مرموز می افتد،  رفت و آمد شـبانه و پنهانی مردی اسـت که به بـاغ می رود و از یک 
درخـت مراقبـت می کنـد؛ درختی کـه گویی می توانـد آدم ها را به آرزوهایشـان برسـاند. اما این درخـت در عوض 
بـرآورده کـردن آرزو، چیـزی می خواهـد؛ تکـه ای از روح فـرد آرزوکننـده را. این کتـاب را نه دقیقـا می توان کتابی 
ترسـناک دانسـت و نه به طور دقیق کتاب فانتزی. بلکه چیزی در میانه ی آن هاسـت. این کتاب در سـال ۲۰۱۵ به 

عنـوان برگزیـده انجمـن ادبی بین المللی آمریکا و برگزیده انجمن کتابخانه های کانادا معرفی شـده اسـت.
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باب دوست من 
نویسندگان:  وندی مس، ربکا استید

تصویرگر:  نیکولاس گنن
مترجم:  فرمهر امیردوست

ناشر:  پرتقال
136 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد : یادآوری اهمیت تخیل و مفهوم دوستی                                     

 باب دوسـت من، کتابی اسـت درباره ی دوسـتی و عشـق به قصه ها و طبیعت. شـخصیت اصلی این کتاب 
پسـر نوجوانی به نام لیوی اسـت که با پدر و مادرش در آمریکا زندگی می کند. مادربزرگ لیوی در اسـترالیا زندگی 
می کنـد. آخریـن بـاری کـه لیوی بـه خانه ی مادربزرگ رفته بود، پنج سـال داشـت. حـالا پس از مدت هـا لیوی به 
خانه ی مادربزرگ در اسـترالیا آمده. اما همه چیز تغییر کرده اسـت. او در کمد اتاقش در خانه ی مادربزرگ، یک 
دوسـت را جا گذاشـته و آن را فراموش کرده اسـت. دوسـت عجیب و غریبی به نام باب که خواننده گمان می کند 
حالا فراموش شـده اسـت. اما ماجرا چیز دیگری اسـت. باب یک »چاه نشـین« است و از افسانه های محلی آمده و 
از یک کتاب قصه ی قدیمی به ذهن لیوی راه پیدا کرده اسـت. باور کردن افسـانه ها در این کتاب به معنای اهمیت 
فرهنـگ و زندگـی بومـی اسـت که مدت هاسـت از یاد مردم رفته اسـت. این افسـانه ها را کودکان بـاور می کنند و 
بـه آن هـا امیـد می بندند. در نهایت هم کودکان هسـتند که راه حلی بـرای گره زدن دوبـاره زندگی به فرهنگ بومی 

پیدا می کنند.

بردیا و گولا خ ها
شاهزاده ی شنل تشتکی

پیشگوی چشم نقره ای/ هیولای کلمه خوار
نویسنده: مهدی رجبی

تصویرگر: مریم محمودی مقدم
ناشر: افق 

گروه سنی: نوجوان                   
کاربرد: تقویت اعتمادبه نفس، یادآوری اهمیت کتاب خوانی، توجه به توانایی های کودکان با نیازهای ویژه

 ماجراهای این کتاب از جایی شروع می شود که آلبرت، همستر بردیا گم می شود. بردیا راهی گولاخستان 
می شـود. ماجراهای زیادی را از سـر می گذراند در نهایت جای همسـترها را پیدا می کند و همه را فراری می دهد. 
در انتهـای کتـاب اول بردیا موفق می شـود برگردد امـا گوش هایش بر اثر خوردن قولابی بزرگ می شـود. بعد هم 
می فهمد خانم آسانسـوری ناپدید شـده و این شـروع داسـتان تازه ایسـت که ماجراهای بردیا را به جلدهای دیگر 
کتاب می کشـاند. ماجراهای بردیا و گولاخ ها در جلد دوم و سـوم هم ادامه پیدا می کند و مهدی رجبی، نویسـنده ی 

این مجموعه گفته اسـت که داسـتان های بردیا و گولاخ ها قرار اسـت در چند جلد دیگر هم ادامه یابد.
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برف و آفتاب )داستان بیژن و منیژه(
نویسنده: فرهاد حسن زاده

ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(
107 صفحه

گروه سنی: نوجوان                
کاربرد: آشنایی با متون کهن زبان فارسی در قالب بازآفرینی                                      

 ایـن کتـاب بازنویسـی داسـتان بیـژن و منیژه اسـت. بیژن، پهلـوان معروف ایرانی اسـت که بـرای به بند 
کشـیدن گرازها رفته و سرنوشـت، او را در بند عشـق منیژه، دختر افراسـیاب، شاه توران، اسـیر می کند . اما ایران 
و توران همواره با هم در جنگ هسـتند و معلوم نیسـت تکلیف این عشـق چه می شـود گویی عشـقی اسـت میان 

بـرف و آفتاب. 
داسـتان سـیر خطـی نـدارد. حسـن زاده در ابتدای داسـتان به سـراغ بخش معـروف آن رفته که بیـژن در چاه 
زندانـی بـود و منیـژه در بـالای چاه غمگین. بعـد از آن، فلش بک می زند و ما را به کاخ کیخسـرو می برد. جایی که 
بزمی به خاطر شکسـت تورانیان برپاسـت، اما گرازهای وحشـی به باغ های ایرانی حمله کرده اند و پهلوانی باید به 

جنـگ بـا آن ها برود. اما در این مسـیر، سرنوشـت طور دیگری برایـش رقم می خورد. 

بلندی های نیناک
نویسنده: ناتالی بابیت

مترجم: سیمین تاجدینی
ناشر: محراب قلم

80 صفحه
گروه سنی: نوجوان                  

کاربرد: مقابله با ترویج خرافات
 بلندی های نیناک، داسـتانی اسـت درباره ی خرافات و تاثیرات آن بر یک جامعه و پسـری که برای مبارزه 
با آن دسـت به کار می شـود. داستان از روستای اینستپ آغاز می شود که تنها به خاطر نمایشگاه پاییزه اش شهرت 
پیدا کرده. این نمایشگاه، هر سال پاییز مردم را از روستاهای دور و نزدیک به آنجا می کشاند. مردم برای شنیدن 
صدایـی مخـوف به این نمایشـگاه می آیند! مردم فکر می کنند این صدا به موجـودی خداگونه تعلق دارد و به همین 
دلیـل بـرای آن ارزش زیـادی قائل هسـتند. اما در این روسـتا، پسـر نوجوانی زندگی می کند کـه نمی تواند به این 
راحتی داسـتان صدای مخوف کوه نیناک را باور کند. ارگان تلاش می کند راز صدا را کشـف کند و به همین دلیل 

به سـمت بلندی های نیناک می رود. 
این کتاب در سال 1971، نامزد جایزه ی نیوبری شده است. 
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پسرک و جادوی مری پاپینز
نویسنده: الخاندرو پالوماس

مترجم: کیوان عبیدی آشتیانی
ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(

200 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: آشنایی با چند صدایی، کمک به التیام رنج از دست دادن               
 مـری پاپینـز پرسـتاری شـگفت انگیز بود و از قـدرت جادویی برخوردار بـود. این کتاب هم با الهـام از این 
شـخصیت نوشـته شده. شخصیت اصلی، پسـری به نام گیل اسـت که با پدرش زندگی می کند و بار دوری مادرش 
را بر دوش می کشـد. تنها دوسـت او نازیا، دختری پاکسـتانی اسـت. او با پسـرها بازی و معاشـرت نمی کند و این 
موضـوع عـلاوه بـر  این که پدرش را آزار می دهد، نظر معلم و مشـاور مدرسـه را نیز جلب می کند. پسـری اسـت با 
تخیـل قـوی و علاقـه ی زیـادی به مری پاپینـز دارد. اما دوری از مـادر زندگی گیل و پـدرش را دچار بحرانی جدی 
کرده اسـت و در نهایت، جادوی مری پاپینز به کمک همه ی آن ها می آید.داسـتان چهار راوی دارد، یکی از راوی ها 
خود گیل اسـت، یکی دیگر پدر، یکی معلم و آن دیگری مشـاور مدرسـه. نویسـنده با زبانی عاطفی رابط بین این 
چهـار راوی می شـود تـا راز گیلرمو را کشـف کنـد، رازی که باعث می شـود او بخواهد وقتی بزرگ شـد مری پاپینز 
شـود.کتاب پسـرک و جادوی مری پاپینز برنده جایزه ملی ادبیات کودک و نوجوان در اسـپانیا و همچنین جایزه 

خواکین رویرا در ادبیات نوجوانان شـده اسـت.

پسری که قبلًا بودم
نویسنده: آلی استندیش
مترجم: آذین شریعتی

ناشر: پرتقال
327 صفحه

گروه سنی: نوجوان        
کاربرد: تطابق با محیط جدید، غلبه بر عذاب وجدان و کنار آمدن با اتفاقات ناگوار         

 داسـتان این کتاب درباره ی دو دوسـت اسـت. دو دوست صمیمی سـختی ها و خوشی های زیادی را با هم 
گذرانده انـد و از یـک خواهـر و بـرادر به هم نزدیک ترند. اما یک اتفاق ناگـوار آن دو را از هم دور می کند.

 کیسـی از یـک بلنـدی می افتد و خانـواده اش او را به مرکز نگهداری ویژه می برند. ایتن متوجه می شـود اوضاع 
دوسـتش خوب نیسـت و تنها با یک دسـتگاه زنده اسـت. او که خودش را به خاطر سـقوط کیسـی از روی درخت 
مقصر می داند، تصمیم می گیرد فرار کند و به کیسـی سـر بزند. اما خانواده مانع او می شـوند. سـرانجام، خانواده ی 
ایتن به توصیه ی مشـاور تصمیم می گیرند برای مدتی به شـهر دیگری بروند. بعد از آن، ایتن به شـهر پدربزرگش 

مـی رود. بعـد از این، کتاب شـروع به روایت زندگی جدید ایتـن در خانه ی پدربزرگش می کند.
کتاب پسـری که قبلا بود، داسـتانی اسـت درباره ی پشت سر گذاشـتن حوادث ناخوش آیند گذشته. گرچه ایتن 
نمی تواند فکر کردن به دوسـتش کیسـی را رها کند، اما مجبور اسـت خودش را با شـرایط جدید وفق دهد و برای 

شـروع زندگی جدیدش تلاش کند. 
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تابستان مرگ و معجزه
نویسنده: ویلیام کنت کروگر

مترجم: ثمین نبی پور
ناشر: افق

408 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: آشنایی با دوران گذار از نوجوانی                 
 ایـن رمـان، از زبـان فرانـک درام مـا را به چهل سـال پیـش می برد. داسـتان کتاب با پیش گفتـار فرانک 
بزرگسـال آغاز و با کلام آخر او تمام می شـود و آینه ای از موضوعات جنجالی چون سـوگواری، نژادپرسـتی، ایم ان، 
هم دلـی و از همـه مهم تـر مواجه با مشـیت هولنـاک الهی را در برابر مخاطـب قرار می دهد. می تـوان گفت در کنار 
این موضوعات، مفهوم اصلی کتاب مرگ اسـت. داسـتان از جایی شـروع می شود که در یک تابستان، در شهری که 
فرانک و خانواده اش در آن زندگی می کنند، تصادف هولناکی رخ می دهد و پسـری روی ریل قطار کشـته می شـود. 
بعد از آن در همان تابسـتان، مرگ به شـکل های مختلف به شـهر آن ها سـر می زند. یک قتل رخ می دهد. کسـی 
خودکشـی می کند و سـایه ی مرگ شهرشـان را دربرمی گیرد. تابسـتان مرگ و معجزه را می توان کتابی معمایی-
جنایی دانسـت. کتابی که توانسـت در سـال 2014 جایزه ی ادگار آلن پو را برای نویسنده اش به همراه داشته باشد. 

تاریخ با طعم زغال اخته
نویسنده: یوسف قوجق

ناشر: سوره مهر
348 صفحه

کاربرد: آشنایی با تاریخ معاصر ایران                                   
گروه سنی: نوجوان                   

 یوسـف قوجـق در کتـاب تـازه خـود بـه داسـتانی در دل تاریـخ پهلـوی و بـه ماجراهـای دوران رضاشـاه 
می پردازدجرقـه نـگارش ایـن داسـتان، از علاقـه یـک زن و مـرد به هم آغـاز می شـود؛ زن و مردی کـه دو روحیه 
 متفاوت داشـتند؛ زن که آنا صدایش می زنند، از مخالفان رضاشـاه اسـت اما مرد از قزاق ها و کهنه سـربازهای او.
ایـن اثـر بـرای گـروه سـنی نوجـوان نوشـته شـده اسـت. نویسـنده تـلاش دارد تـا بـا اسـتفاده از نثری شـیرین، 
 شـخصیت پـردازی و بـا اسـتفاده از گفـت وگوهـای متعـدد خوانـدن این اثـر را بـرای مخاطب خود شـیرین کند.

قوجق در کتاب تازه خود از زوایای مختلف به ماجراها پرداخته است؛ از این جهت صداهای گوناگونی از این کتاب 
تازه به گوش می رسد.
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ترنجون
نویسنده: زهره پریرخ
تصویرگر: رضا دالوند

ناشر: توت
76 صفحه

گروه سنی: نوجوان                   
کاربرد: آشنایی با افسانه های ایرانی، پرورش قدرت تخیل

 داسـتان ترنجون، داسـتان دختر درخت ترنج است. امیرزاده ترنجون را به همسری می گزیند؛ اما ترنجون 
هـم آزمونـی دارد. او یک تکه از خیال امیرزاده را می خواهد.

محـور داسـتان ترنجـون، ساختار شـکنی اسـت. ترنجون همـراه امیرزاده مـی رود اما چـون امیرزاده بـه انتظار 
نمی نشـیند. ترنجـون بـا باد مـی رود تا آب وخـاک و آفتاب را ببیند. پیشـامدهای روزگار پیش می آیـد و آبدیده به 
کوشـک نـزد امیـرزاده می رود. خادمکـی را که کنار چشـمه پیدا کرده به کوشـک برده اسـت. خادمک می خواهد 
جـای ترنجـون را بگیـرد. امـا نـه رنگ وبوی ترنجـون را دارد ونـه خلق وخویـش را. پس وقتی ترنجون به کوشـک 
می آیـد خادمک گمشـده ای میان انتخاب های خودش اسـت. ترنجـون کتابی تصویری برای کودکان بـالای دوازده 

است.  سال 
تلخ تر از شیرین

نویسنده: تارا سالیوان
مترجم: شروین جوانبخت

ناشر: پرتقال
300 صفحه

گروه سنی: نوجوان                  
کاربرد: آشنایی با وضعیت کودکان کارگر در مزارع کاکائو، تشویق به کنش گری، مقابله با کار کودکان

 شاید شما هم وقتی غمگین هستید به شکلات پناه می آورید تا زندگیتان را شیرین کند و برای چند لحظه 
غصه هایتان را از بین ببرد. اما در این کتاب، شـکلات باعث شـده زندگی نوجوانان زیادی تلخ شـود. داسـتان کتاب 
از یک اردوگاه کار اجباری در آفریقاسـت. شـخصیت ها اصلی این رمان آمادوی 15 سـاله و برادر 8 ساله اش سیدو 
هسـتند کـه بـرای پیـدا کـردن کار، خانواده شـان در مالی را ترک کرده و به سـاحل عـاج آمده اند. امـا آن ها از یک 

مزرعه کاکائو سـردرآورده اند که بدون هیچ دسـتمزدی مجبور به کار هستند. 
دختر نوجوانی به نام خدیجه حاضر نیسـت در مزرعه بماند. او به دنبال راهی اسـت برای رهایی. آمادو و سـیدو 

بعد از دیدن تلاش های خدیجه ترغیب می شـوند تا او را همراهی کنند و از این شـرایط نجات پیدا کنند. 
ماجرایـی کـه در کتاب اتفاق می افتد، یعنی برده داری مدرن و سواسـتفاده از کودکان بـرای کار در مزارع، کاملا 
واقعـی اسـت. پرورش دهنـدگان مزارع کوچـک درآمد ناچیزی از تولیدشـان به دسـت می آورند و بـرای پرداخت 
هزینه های خودشـان هم درآمد کافی ندارند چه برسـد به دسـتمزد کارگرها یشـان. حلقه های جرائم سازمان یافته 
درمرز سـاحل عاج همچنان آزادانه دخترها و پسـرها را قاچاق می کنند و کودکان به کار اجباری واداشته می شوند.
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تو تنها نیستی
نویسنده: جکلین وودسون

مترجم: میترا امیری
ناشر: پرتقال
158 صفحه

گروه سنی: نوجوان                  
کاربرد: آشنایی با مفاهیمی چون عدالت، آزادی، تبعیض نژادی و ...

 نمی دانـم چـه اتفاقـی افتاد کـه خانم لاورن تصمیم گرفـت بگذارد یک سـاعت پایان هـر روز را در کلاس 
»آرتت« دور هم جمع شـویم و حرف بزنیم. چرا ما شـش نفر؟ چه چیزی در ما بود که از بقیه ی کلاس جدایمان 
می کرد؟ شـاید به خاطر همه ی تجربه هایی که از تبعیض نژادی، مهاجرت، جای خالی والدین و فوت عزیزانمان به 
دست می آمد. شاید اولش دوست نداشتیم در کلاس هنر قدیمی یک ساعت دور هم بنشینیم و فقط از چیزهایی 
که توی ذهنمان می گذرد حرف بزنیم .  اما کمی بعد احسـاس کردیم چقدر خوب اسـت که می توانیم از دغدغه ها 
و دل نگرانی هایمـان حـرف بزنیـم و حتی به هم کمک کنیم. شـاید در آن روزهای سـخت و عجیب حرف زدن همان 
داروی نجات بخـش مـا از غـم و اضطـراب بـود. حرف زدن با همدیگر عـلاوه بر  این که ما را به هـم نزدیک و دلگرم 

کرد امیدوارمان می کرد که همیشـه ممکن اسـت لحظه ای بعد اتفاقی خوب بیفتد و زندگی تغییر کند.

جنگ بزرگ خانه درختی
نویسنده: لیزا گراف - تصویرگر: شوبان گاراگر

مترجم: شیما شریعت
ناشر: شهر قلم

240 صفحه
گروه سنی: نوجوان                  

کاربرد: ایجاد گفت وگو بین کودکان و بزرگ سالان، بهبود روابط فردی
 پدر و مادر وینی طلاق می گیرند و هر کدام از آن ها سـه روز هفته از وینی مراقبت می کنند و چهارشـنبه ها 
روزی است که او باید به تنهایی در این خانه درختی زندگی کند. پدر و مادرش مدام در حال مسابقه دادن هستند 
که وقتی وینی با آن هاست، بیشتر خوش بگذرد که باعث می شود نه به وینی خوش بگذرد نه به تکالیفش برسد. 
خیلـی اتفاقـی نامه ای به وینی می رسـد که متوجه می شـود خانه ی درختی او در کشـور دیگری قـرار دارد؛ پس او 
مجبور نیسـت وقتی در خاک امریکا نیسـت، به حرف پدر و مادرش گوش بدهد. وینی آنجا می ماند تا تکالیفی را 
انجام بدهد که آقای معلم به او داده تا بتواند کلاس پنجم را بگذراند. کم کم همکلاسی های وینی هم می آیند و در 
خانه ی درختی می مانند. آن ها وارد جنگی با پدر و مادر می شـوند. خواسته هایشـان را می نویسـند، ولی پدر و مادر 
به آن ها اهمیت نمی دهند. سـرانجام وینی با کمک دایی اش راهی پیدا می کند تا بچه ها به خانه هایشـان برگردند. 
همچنیـن راهـی پیـدا می کنـد که خودش به خواسـته ی دلش برسـد، یعنـی حضور همزمـان پدر و مـادرش روی 
درخـت. آیـا پـدر و مـادرش گوش می دهند؟ آیا دسـت از رقابت بـر می دارند؟ آیا وینی به کلاس بعـدی می رود؟ 
این کتاب را می  توان برای گفت وگو درباره ی قوانین، رقابت، رقابت ناسـالم، حقوق و وظایف افراد خانواده در قبال 

یکدیگر، انعطاف پذیری در تکالیف، داشـتن بینش هنری، خواسـته ها و جوهر خواسته ها به کار برد.
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جنگ تمام شد
نویسنده: دیوید آلموند

مترجم: شهلا انتظاریان
ناشر: ایران بان

124 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: ترویج صلح و انسان دوستی                                   
 جنگ تمام شـد، کتابی اسـت که با لحن شـاعرانه، از صلح می گوید، آن هم صلحی که تنها شـبیه رویاسـت 
و رسـیدن بـه آن خیلـی دور بـه نظر می رسـد. دیوید آلموند این کتاب را به مناسـبت یكصدمین سـال پایان جنگ 

جهانی اول نوشـته است.
در صفحات اولیه ی کتاب تصویر پرنده هایی در حال پرواز را می بینیم. پرنده هایی که نماد صلح هستند. بعد از 
آن، جان از کارخانه ی مهمات سازی می گوید مادر جان و بسیار دیگری از مردم دهکده در آن کارخانه کار می کنند 
و هر روز مشـغول سـاختن تعداد بیشـتری اسلحه و بمب هستند. جان به یاد نمی آورد زندگیشان قبل جنگ چطور 
بـوده. پـدرش هم در جایی دور مشـغول جنگ اسـت. معلم جان می گوید آلمانی ها شـرور هسـتند و بایـد از آن ها 
نفرت داشـت.او جنگ را دوسـت ندارد. کتاب به خوبی توانسـته درگیری های ذهن یک پسـر نوجوان از صلح را به 
تصویر بکشـد، آن هم در زمانی که همه ی اطرافیانش از جنگ حرف می زنند و می خواهند آلمانی ها را نابود کنند. 
تصاویر مینیمال و سیاه و سفید که به خوبی با فضای کتاب هماهنگی دارند. خواندن این کتاب فرصت مناسبی 

برای نوجوانان فراهم می کند تا نظراتشان را درباره ی جنگ و صلح با هم به اشتراک بگذارند. 

چراغ نیایش
نویسنده: محسن هجری

ناشر: سوره مهر
161 صفحه

گروه سنی : نوجوان
کاربرد: آشنایی با زندگی امام سجاد                                   

 این کتاب به روایت ابعاد مختلف زندگی امام سـجاد)ع( به ویژه زندگی اجتماعی این حضرت می پردازد،  
این کـه امـام سـجاد)ع( با مـردم چگونه مراوده می کردند و چطـور نگاه مکتبی خود را به زندگـی وارد کرده بودند. 
نویسنده در این اثر تمام تلاش خود را کرده تا از کلیشه فاصله گرفته و رابطه ملموسی بین مخاطب و سوژه برقرار 
کنـد. یکـی از معضـلات بزرگ در تمام کتاب های مذهبی نوع بیان قصه اسـت،  اما این اثر بیانی صمیمـی و دور از 
تکلف دارد. بیش از یکسـال زمان صرف تحقیق و نگارش این اثر مذهبی شـده اسـت وهمه ی اخبار و روایات در 

منابع موثقی دارند. 
ایـن اثـر زمانـی را بـه تصویر می کشـد که بعد از پیامبر، مسـلمانان با شکسـت های زیـادی روبه رو شـده اند. اما 
کشـیدن شمشـیر راه درستی برای اداره ی جامعه نیسـت. در این شرایط دشوار، چه کسی باید مردم را نجات دهد 

و به منزل مقصود برسـاند؟



206

چشم های سبز هی هوهاما
نویسنده: ریحانه جعفری

ناشر: شهرستان ادب
152 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: طرح دغدغه های نوجوانان در دوران بلوغ                                          

 شـخصیت اصلی کتاب »چشـم های سـبز هی هوهاما« پسـر نوجوانی به نام کیوان لولاگر اسـت که پدرش 
ورشکسـت شـده و حالا فراش مدرسـه شده اسـت، حتی گاهی وقت ها دست فروشـی هم می کند. به همین خاطر 
هم مادر کیوان از خانه رفته و پیش مادربزرگ زندگی می کند. کیوان خواهری دارد که تا اواسـط داسـتان رابطه ی 
خوبی با او ندارد. به همه ی این ها، مشکلات شخصی کیوان را هم اضافه کنید. گربه ای مرغ عشق های او را خورده و 
همین باعث شـده کیوان بخواهد از تمام گربه های دنیا انتقام بگیرد. اما این انتقام ها بی جواب نمی ماند. گربه های 
محـل تصمیـم می گیرنـد او را جادو کنند که دم دربیاورد. حالا کیوان در کنار تمام این مشـکلات، یـک دم درآورده 
که برای خلاص شـدن از آن باید چهار خوان را پشـت سـر بگذارد. چهار خوانی که زمینه سـاز تغییراتی اساسـی در 

او می شوند.
ایـن کتـاب، با داسـتان فانتـزی و هیجان انگیزش، لحظات لذت بخـش و پرماجرایی را بـرای مخاطب به وجود 
مـی آورد. عـلاوه بر آن پیام هایی دارد پیام هایی درباره  ی آزار ندادن حیوانـات و گوش دادن به صدای درون، خوبی 

کـردن به دیگران و اهمیـت دادن به وجدان! 

دانشنامه محیط زیست 
پدیدآورندگان: هنریک مجنونیان، بهرام حسن زاده کیابی، شکوه حاجی نصرالله

ناشر:  کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
224 صفحه

گروه سنی:  نوجوان
کاربرد:  آشنایی با اصطلاحات زیست محیطی، دانش افزایی                                   

 این کتاب نخسـتین جلد از دانشـنامه ی محیط زیست اسـت که با ارائه ی 48 مقاله ی الفبایی با موضوعات 
زیسـت محیطی برای نوجوانان منتشر شده است. 

جلـد اول ایـن مجموعـه تنهـا حـرف "آ" را دربرمی گیـرد به موضوعاتـی چـون آب، آبزیان، آتش سـوزی جنگل، 
آلاینده، آلودگی، آمایش سرزمین، آموزش محیط زیست و... می پردازد. یکی از بخش های مهم این کتاب در کنار 
مقالات، بخشـی با عنوان "چگونه از کتاب اسـتفاده کنیم" اسـت که به خوبی می تواند مخاطب نوجوان را با شیوه ی 

مراجعه به مقالات، جسـت و جوی اطلاعات و نمایه ها آشـنا کند. 
هم چنیـن از نـکات مثبـت این کتـاب می توان به عکس های خوبش اشـاره کرد که توسـط بیـش از 45 عکاس 

موفق ایرانی ثبت شـده است. 
ایـن کتـاب در سـال گذشـته، در بخش »علوم و فنون کـودک و نوجـوان« به عنوان نامزد دریافـت جایزه کتاب 

سـال معرفی شد. 
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دانشنامه ی  اخترشناسی
نویسنده: علی بشردانش

ناشر: افق
۳۰۰ صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: آشنایی با کیهان و نجوم                 

 این مجموعه شـامل اطلاعات گسـترده ای در زمینه ی دانش نجوم و اخترشناسـی اسـت. آیا سـیاهچاله،  
سـفیدچاله، مـاده ی تاریـک یـا انـرژی تاریک وجود دارد؟ سـتارگان پرنور و مشـهور آسـمان شـب چه نـام دارند؟ 

برنامه  ی آپولو چیسـت؟
پاسخ همه ی این پرسش ها را می توانید در دانش نامه ی اخترشناسی بیابید.

ایـن کتـاب شـامل بیـش از 1000 واژه دربـاره ی علم اخترشناسـی جدید و قدیم می شـود و حـدود 700 عکس از 
پدیده هـای نجومـی را دربـر می گیرد. هم چنین در این کتاب با کهکشـان ها، سـحابی ها، سـتارگان و دنباله دارها و 
بسیاری از دانشمندان این حوزه آشنا می شوید. این کتاب مطالب جالبی درباره ی صورت های فلکی و صورتواره ها، 

منظومه ی شمسـی، سـیاره های آن ها شامل می شود. 

دزد دقیقه ها
نویسنده:  داوید لوثانو
تصویرگر:  داوید گیراو

مترجم:  کژوان آبهشت
ناشر:  هوپا

252 صفحه
گروه سنی:  نوجوان                  

کاربرد:  لذت و سرگرمی، تشویق به کنش گری
 شخصیت اصلی کتاب دزد دقیقه ها پسر نوجوانی به نام ادو است که روز تولدش از تقویم حذف می شود! 
مقام های دولتی کشور او تصمیم می گیرند یک روز را از تقویم حذف کنند و آن روز 6 اکتبر است. یعنی دقیقا روز 
تولد ادو! اما ادو که نمی تواند تحمل کند روز تولد نداشته باشد و از خیر جشن و کادو بگذرد، تصمیم می گیرد برای 

برگرداندن روز تولدش به تقویم، دست به کار عجیبی بزند! 
او در این راه با یک فروشـنده ی اجناس ممنوعه آشـنا می شـود، کسی که می خواهد به ادو کمک کند تا نقشه ی 
عجیبـش را عملـی کنـد. ادو می خواهـد حـس لحظه هـای شـاد را بدزدد و بـه این طریق یـک روز تولد شـاد برای 
خودش دسـت و پا کند. اما ادو نمی داند دزدیدن لحظه های شـاد دیگران، چقدر ممکن اسـت سـخت و پردردسـر 

و عجیب باشد! 
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دست نوشته های مرد نقابدار
نویسنده:  کامیار نعمت اللهی

ناشر:  محراب قلم
96 صفحه

گروه سنی:  نوجوان        
کاربرد:  آشنایی با شخصیت و زندگی ابونصرفارابی، تشویق به علم آموزی                   

 کتـاب دسـت نوشـته های مرد نقابدار بـه معرفی زندگی ابونصر فارابـی برای نوجوانان می پـردازد. در این 
داسـتان، این دانشـمند و فیلسـوف ایرانی، با خواندن دست نوشـته های مرد نقابداری به نام شهریار به گذشته های 

دور در زندگـی خود سـفر می کنـد و ماجراهایی را تجربه می کند. 
ابونصر فارابی را بیش از هرچیزی به عنوان نخستین فیلسوف بزرگ اسلامی و با لقب معلم ثانی می شناسیم.

آثار پر شمار فارابی موضوعات مختلفی مانند اخلاق و منطق ما بعد الطبیعه و سیاست و.. را در بر می گرفته که 
بسیاری از آن ها به دست ما نرسیده است. کتاب موسیقی کبیر او مهم ترین رساله ی نظری موسیقی در سده های 

میانه به شمار می آید.
دختر انار

نویسنده: ایشا سعید
مترجم: فاطمه پارسا

ناشر: پرتقال
211 صفحه

گروه سنی: نوجوان                 
کاربرد: آشنایی با شرایط زندگی کودکان پاکستانی، ایجاد حساسیت نسبت به حقوق زنان

 روی جلد کتاب، دسـت های یک دختر را می بینیم. دسـت هایی حنا بسـته و زیبا که یک رشـته  خار کلفت 
دورشـان پیچیده شـده. از همین جا می توان فهمید کتاب درباره ی بالا و پایین ها و کشـمکش های یک دختر جوان 
اسـت. امل، دختری پاکسـتانی اسـت که دوسـت دارد یک روز معلم شـود. او در یک دهکده ی کوچک و دورافتاده 
زندگی می کند. او تشـنه  ی خواندن و یاد گرفتن و عاشـق شـعر و نوشتن اسـت. او معلمش را بی اندازه دوست دارد 
و در مدرسه ساعت های بیشتری را كنار معلمش می ماند و به او در تمیز كردن كلاس كمک می  كند. اما به عنوان 
دختـر بـزرگ خانه در یک خانواده ی سـنتی، وظایف زیادی به عهـده دارد. مادرش بعد از بـه دنیا آوردن چهارمین 
دختر، دچار افسـردگی می  شـود. به همین دلیل، اَمَل به خواسـت پدرش مجبور می  شـود مدرسه رفتن را به وقتی 

دیگـر موكـول كند، غافل از این كه این تصمیم ماجرایی زندگی امل را به کلی دسـتخوش تغییر می  كند.
کتاب داسـتانی عمیق، تلخ و درعین حال امیدبخش را روایت می کند. قهرمان داسـتان، با وجود تمام ترس ها 
و محدودیت هـا بارها دسـت به انتخاب می زند و همیشـه سـعی می کنـد بهترین راه را انتخاب کنـد. از همه مهم تر 
امل دختریسـت که ظلم را نمی پذیرد و در برابر آن سـکوت نمی کند. سـکوت نکردن او دهی را از ظلم پسـر خان 

می بخشد. نجات 
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در جست وجوی ورمیر
نویسنده: بلو بیلیت
مترجم: آرزو احمی

ناشر: پرتقال
225 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: آشنایی با آثار یوهانس ورمیر

نقاش، بالا رفتن دقت، برانگیختن روحیه ی پرسشگری                
 داسـتان کتاب از جایی شـروع می شـود که یکی از آثار ورمیر، نقاش معرف هلندی قرن هفدهم میلادی، 
توسـط سـارقی دزدیده می شـود. با پخش شدن این خبر، دختری به نام پترا آندلی به همراه دوستش کالدر پیلی، 
تصمیـم می گیرنـد دنبـال ایـن اثر بگردند و هرطور شـده آن را پیدا کننـد. پترا ذهنی دقیق دارد و کالدر پسـری به 
شـدت عملگرا اسـت. اما در طی ماجراهایی که در مسـیر پیدا کردن تابلو برای آن ها پیش می آید، آن ها مجبور به 

حل معماهای ریاضی پیچیده ای می شـوند. 
این کتاب در ژانر پلیسـی و ماجراجویی نوشـته شـده، اما در کنار تمام هیجان هایی که دارد، به خوبی نوجوانان 

را به هنـر و ریاضیات نزدیک می کند! 
خانـم بلو بیلیت، نویسـنده ی کتاب، برای نوشـتن این کتاب برنـده ی جایزه ی بهترین کتاب برای کودکان شـده 

است. 

دشت متلاطم
نویسنده: علی اکبر کرمانی نژاد

ناشر:  محراب قلم
312 صفحه

گروه سنی:  نوجوان                   
کاربرد:  آشنایی با فرهنگ مردم بلوچ، آیین ها و روایات محلی؛ تشویق به کنشگری و دفاع از حق

 شخصیت اصلی این کتاب، پسر نوجوانی به نام کاکایی است. سعید خان، پدر کاکایی، یکی از از خان های 
بـزرگ بلـوچ روزی متوجـه می شـود تعـدادی از خان های بلوچ بـرای درآمد بیشـتر به قاچاق مواد مخدر مشـغول 
هسـتند. خان هـای دیگـر کـه نمی توانند مزاحمت های سـعیدخان را تحمل کنند، سـعی می کنند هرطور شـده او را 
از سـر راهشـان بردارند. یک شـب هیبت خان، یکی از دوسـت های نزدیک سـعیدخان، به شـکل مشکوکی به قتل 
می رسـد. سـعیدخان کـه نمی توانـد بی گناهـی خود را اثبـات کند، فـرار می کند. کاکایی کـه یقیـن دارد این ماجرا 
توطئـه ی خان هـای دیگـر اسـت، تمام تلاشـش را می کند تا بی گناهی پـدر را اثبات کنـد. اما هیچ مـدرک و دلیل 
مشـخصی برای این ادعا وجود ندارد. بعد از آن نوبت به خاله بلقیس می رسـد تا نقشـش را در پیش بردن داستان 
ایفـا کنـد. او کـه قدرت جادویی دارد، وردی می خواند و کاکایی را برای مدت کوتاهی همراه یک گردباد به گذشـته 
می فرسـتد. او به شـبی که هیبت خان به قتل رسـیده می رود تا ماجرا را با چشـم خود ببیند و قاتل اصلی را بیابد. 

آیـا کاکایـی می تواند پـدر را از این مخمصه نجات دهد؟
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دلقک ماهی: درباره ی زندگی، مرگ ... و ماهی
نویسنده: آلن دورانت

مترجم: ساره ارض پیما
ناشر: شهر قلم

180 صفحه
گروه سنی: نوجوان 

کاربرد: پذیرش مرگ نزدیکان، پرورش قدرت تخیل               
 ایـن کتاب، با داسـتان سـوررئالی کـه دارد، ما را با یک خانواده همراه می کند و ماجراهـای آن ها و روابط و 
از دسـت دادن ها را برایمان توصیف می کند. پدر داک حالا هفت روز می شـود که در اثر حمله ی قلبی از دنیا رفته. 
اما دوباره ظاهر می شـود. داک  متوجه می شـود پدرش تبدیل به یک دلقک ماهی شـده و در آكواریوم كنار سـفره 
ماهی هـا بـالا و پاییـن می رود. داک هرروز کنار آکواریوم می رود و با پدرش حرف می زند. از آن جایی که مادر داک 
در انـدوه پـدر سـوگوار اسـت و حال خوبی نـدارد، داک تصمیم می گیرد داسـتان تبدیل پدرش را فعـلا به مادرش 
نگویـد. بـا ایـن حال تا جایی که می تواند بـه آکواریوم می رود تا پدرش را ببینـد. او در رفت و آمدهایش به آن جا با 
ویولت آشـنا می شـود. ویولت و داک در ابتدا رابطه ی خوبی ندارند اما وقتی آکواریوم محلی تهدید به بسـته شـدن 
می شـود، از آن جایی که داک نمی تواند اجازه دهد پدرش به خطر بیفتد، همراه با ویولت دسـت به کار می شـود تا 

جلوی بسـته شدن آکواریوم را بگیرد. 
کتاب دلقک ماهی، داسـتانی تکان دهنده درباره ی از دسـت دادن اسـت. داستانی که با خیال انگیزی فراوانش 

مخاطب را تا صفحه ی آخر شـگفت زده می کند. 

راز دژ کلات – شاهزاده اژدها
نویسنده: آتسا شاملو 

ناشر: انتشارات نمایش
72 صفحه

کاردبرد: آشنایی با قالب نمایشنامه، اجرای نمایش               
گروه سنی:  نوجوان 

 این کتاب شـامل دو نمایشـنامه می شود که به مناسبت بیسـت و پنجمین جشنواره ی بین المللی کودک و 
نوجوان منتشر شده است. در نمایشنامه ی راز دژ کلات از زاویه ی دیگری به داستان سیاوش پرداخته است و منبع 

خوبی برای آشـنایی مخاطب با داستان ها و شخصیت های شاهنامه است. 
داسـتان دومین نمایشـنامه براسـاس یک افسـانه عامیانه ایرانی نگاشـته  شده  است. پادشـاهی صاحب فرزند 
نمی شـود تـا  این کـه پس از سـال ها خداوند بـه او فرزندی عطا می کند. وزیر و پزشـک دربار کـه طمع تاج و تخت 

پادشـاه را دارنـد، بـا دادن داروهایی به ملکه باعث می شـوند فرزند غیرعادی و زشـتی بـه دنیا بیاورد.
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راز سر به مهر شهرنواز
نویسنده: معصومه یزدانی

ناشر: پرنده ی آبی (انتشارات علمی و فرهنگی)
158 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: آشنایی با اساطیر ایرانی                   

 شهرنواز که در شاهنامه دختر جمشید بود، بعد از شکست جمشید، به اسارت ضحاک ماردوش درمی آید. 
اما برای او ماجراهایی رخ می دهد که تلاش می کند آن را از فرزندانش پنهان کند. 

شـخصیت اصلی کتاب دختر پانزده سـاله ای به نام ویسـتا اسـت که چشـم هایی با رنگ های تابه تا دارد. روزی 
مـادر را مـار نیـش می زند و ویسـتا مجبور می شـود برای نجات جان او وارد شـهری شـود که هیچ گاه اجـازه ورود 
به آن را نداشـته. شـهری پر از راز و جادو و نفرین و مرگ. در آن شـهر پادشـاهی وجود دارد که به دنبال گنجینه 
شـهرنواز اسـت و می داند راز پیدا کردن این گنجینه در چشـم های ویسـتا نهفته اسـت. ویسـتا بعد از ورود به شهر 

میفهمـد پدرش چه کسـی بـوده و متوجه راز به دنیا آمدنش می شـود.
راز سـر به مهر شـهرنواز کتابی اسـت که یک افسـانه ی تاریخی را برای نوجوانان بازگو می کند و از یک انتخاب 

می گویـد. از انتخـاب بیـن خوبی و بدی، علم و جـادو، ماندن و رفتن و در نهایت، انتخاب رسـیدن به بلوغ کمال. 

رنگ خورشید
نویسنده:  دیوید آلموند

مترجم:  شهلا انتظاریان
ناشر:  ایران بان

180 صفحه
گروه سنی:  نوجوان                     

کاربرد:  تقویت تفکر فلسفی، برانگیختن روحیه ی کشف و پرسشگری
 دیویـد آلمونـد، مارکـز ادبیات کودک و نوجوان، در این اثرش نیز که سـبک رئالیسـم جادویی دارد، مانند 
بیشـتر آثـارش زبـان خـاص و بی نظیـری دارد.  این کتـاب، مرز بین خیـال و واقعیـت را از بین می بـرد و ما را با 

مفاهیمـی چـون مرگ، جنـگ، بلوغ و ... مواجهه می کند، البته با ذهنیتی فلسـفی به مسـائل. 
داسـتان از یک روز تابسـتانی شـروع می شـود. دیوی قتلی را مشـاهده می کند. دیوی که به تازگی پدرش را از 
دسـت داده، سـفری را شـروع می کند او و دوسـتش حدس می زنند قاتل کیسـت. سـرانجام دیوی به یک چشمه 

می رسـد. چشـمه ای که قبـلا با پدرش آنجا می رفتـه و پـدرش را در آن جا می بیند. 
دیوید آلموند در کتاب رنگ خورشـید، ما را به یک سـفر می برد. سـفری که قرار اسـت در انتهایش تجربه های 

زیـادی کسـب کنیم و بـه موضوعاتی چون جنگ و فقدان، دیـد تازه تری پیدا کنیم. 
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روح عزیز
نویسنده: مینو کریم زاده

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوان
204 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: ارزش همدردی و مهربانی                  

 ماجرای این رمان از دل یک خانواده ی معمولی در تهران شـکل می گیرد. داسـتان از جایی شروع می شود 
که مادر آرش با وسـواس مشـغول تمیز کردن خانه در آخرین روزهای سـال اسـت. آرش به مادرش قول می دهد 
تـا بـرای آویـزان کـردن پرده بـه او کمک کند. آرش با دوسـتش، حامد، مشـغول تدارک برای چهارشـنبه سـوری 
می شـود و وقتـی بـه خانه می رسـد، بـا صحنه ی ناگـواری روبـه رو می شـود. مـادرش از روی نردبان افتـاده و این 
حادثه ای اسـت که قرار اسـت بر عید آرش سـایه بیندازد و همه چیز را تغییر دهد. داسـتان روح عزیز، روابط بین 
انسـان ها را بـه تصویر می کشـد و نشـان می دهد یک اتفـاق ناگوار، چگونـه می تواند با تمام بدی هایـش آن ها را به 
هم نزدیک کند. نویسـنده در پیش بردن ماجرا، بیشـتر از هرچیز از گفت وگوی بین شـخصیت ها استفاده کرده که 

زمینه را برای شـناخت روحیات درونی آن ها فراهم کرده اسـت.

روزی پرنده هایی
نویسنده:  سالی جی. پلا - تصویرگر:  جولی مک لافین

مترجم:  شیما حسینی
ناشر:  شهر قلم-  318صفحه 

گروه سنی:  نوجوان                   
کاربرد:  دعوت به مشاهده ی عمیق جهان، نمایش اثرات مخرب جنگ

 شـخصیت اصلی این کتاب پسـر نوجوانی به نام چارلی اسـت که شـاید شـبیه بقیه ی پسـرهای هم سنش 
نباشـد. چارلی وسـواس دارد و نمی تواند هر چیزی را تحمل کند. او دوست دارد زندگی اش ساده و مشخص باشد 
و همه چیز منظم و درست سر جای خودش باشد. چارلی اصلا از اتفاقات غیرمنتظره که زندگی اش را تغییر دهند 
خوشش نمی آید. اتاق چارلی همیشه تمیز و مرتب است، کتاب پرنده هایش، لوازم طراحی اش، غذاهای محبوبش 
و برنامه های روزانه همه دقیق و درسـت در جای درستشـان قرار دارند. اما روزی یک اتفاق غیرمنتظره همه چیز 
را بهـم می زنـد و زندگـی چارلی را دگرگون می کند. پدر چارلی که یک خبرنگار جنگی اسـت، در جنگ افغانسـتان 
مجروح می شـود و بعد از آن باید برای درمان به بیمارسـتانی در آن سـوی کشـور منتقل شود. چارلی گرچه تمایل 
نـدارد، امـا مجبور اسـت بـرای ملاقات پدر راهی آن سـفر شـود. آن هم سـفری بـا خواهر شـلخته اش، برادرهای 
دوقلوی سرکشـش و یک دوسـت خانوادگی جدید و مرموز که پشت فرمان می نشیند و رانندگی می کند. بنابراین، 
این سـفر هر چه باشـد، آرام و بی دردسـر نیسـت! چارلی برای  این که از این سـفر جان سـالم به در ببرد، تصمیم 
می گیرد فهرسـتی از پرنده هایی که در سـفر می بیند را تهیه کند. چارلی و پدرش در گذشـته فهرسـتی داشـتند از 
تمام پرنده هایی که دوست داشتند یک روز آ ها را ببینند. چارلی امید دارد تا با کامل کردن این لیست از پرنده ها، 
زندگی اش به روال عادی بازگردد. این کتاب که درون مایه ای ضد جنگ دارد، برنده ی جوایز زیادی شـده اسـت که 

از میـان آن هـا می توان به جایزه ی دالی گری اشـاره کرد. 
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رولد دال و کارخانه داستان سازی
)از مجموعه ی مشاهیر خفن(

نویسنده: اندرو دانکین
مترجم: علی هداوند

ناشر: پیدایش
198 صفحه

گروه سنی:نوجوان
کاربرد: آشنایی با زندگی یک نویسنده ی مشهور                

 این کتاب، یکی از جلدهای مجموعه ی مشـاهیر خفن اسـت که قرار اسـت ما را با خفن ترین مشـاهیر دنیا 
آشنا کند. یکی از این مشاهیر رولد دال است. داستان نویس و فیلمنامه نویس بریتانیایی که به خاطر داستان هایی 
کـه بـرای کـودکان و نوجوانان نوشـته در دنیا معروف اسـت. امـا رولد دال عـلاوه بر  این که نویسـنده ی کتاب های 
معروف ماتیلدا، جیمز و هلوی غول پیکر و بسـیار دیگری از کتاب های دوست داشـتنی است، زندگی هیجان انگیزی 
داشـته که شـاید شبیه هیچ کدام از نویسنده های کودک نباشد. این کتاب به سـراغ یادداشت های محرمانه ی رولد 
دال رفته و به چیزهایی پرداخته که شـما را حسـابی متعجب می کند. این کتاب کمک می کند عمق داستان هایش 

را بشـکافید  و به نیش و کنایه های تیترهای  دالی تلگراف پی  ببرید!

ریحانه پیامبر
 نویسنده: محسن نعماء

ناشر: جمکران
112 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: آشنایی با وقایع زندگی حضرت زهرا)س(                

 حضرت زهرا)س( یکی از شـخصیت های تاثیرگذار و مهم در تاریخ اسـلام اسـت که در مدت کوتاه زندگی 
خـود گاهـی بـه صـورت کنش گرانه و گاهی غیرمسـتقیم نقش مهمـی در تعریف جزئیـات رویکرد دین اسـلام با 
جامعه و انسـان ها ایفا کرده اسـت. و از طرفی به عنوان الگوی اخلاق و نیکوکاری شـناخته شـده اسـت. این کتاب 
کـه دربـاره ی داسـتان های مربوط به زندگی حضرت زهرا)س( دختر پیامبر اسـلام )ص( اسـت بـا روایتی از چند 
ماه پیش از تولد ایشـان و شـبی شـروع می شـود که پیامبر در جمع اصحاب خود نشسـته اند و جبرئیل پیامی از 
سـوی خداوند برای پیامبر می آورد و از او می خواهد که چهل روز دور از خانواده به عبادت بپردازد و به این ترتیب 
مخاطب داسـتان با زندگی حضرت زهرا از مدتی قبل از تولد آشـنا می شـود و تا بزرگسـالی و شـهادت ایشـان در 
هجده سـالگی با راوی کتاب همراه می شـود. نویسـنده ی کتاب سـعی دارد با زبان داسـتانی خود علاوه بر توصیف 
فضاها، شرایط آن دوران را برای مخاطب به تصویر بکشد تا مخاطب با واقعیت های زندگی تنها فرزند پیامبر اسلام 

در فضایی ملموس آشـنا شود.
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زنان پیشرو
دبیران تألیف: الهام نظری، گلچهره سهراب

گروه تصویرگران
ناشر: هوپا
116 صفحه

گروه سنی: نوجوان                   
کاربرد: آشنایی با زندگی مشاهیر زن ایرانی، تقویت اعتمادبه نفس و توانمندی نوجوانان

 همـه ی ما درباره ی انسـان های تاثیرگذار در تاریخ ایـران زیاد خوانده ایم. از امیرکبیر گرفته تا تمام مردان 
سیاست مدار و دانشمند. اما سرگذشت زنان موفق ایرانی کمتر مورد توجه قرار گرفته است. در این کتاب گروهی 
سـعی کرده اند اطلاعات مفیدی درباره ی زنان تاثیرگذار ایرانی جمع آوری کنند و نوجوانان را با زندگی آن ها آشـنا 
کننـد. در ایـن کتـاب زندگی پنجاه زن موفق ایرانی نوشـته شـده اسـت. از هنرمند و نویسـنده گرفته تا دانشـمند، 
ورزشـکار، کارآفرین، شـهری و روسـتایی، به همه ی آن ها در این کتاب توجه شده است. این کتاب کمک می کند تا 
با زنان تاثیرگذار هم وطنمان آشـنا شـویم و به دختران این اطمینان را می دهد که به دنبال رویاهایشـان بروند و با 
وجود محدودیت ها دسـت از تلاش برندارند. اما خواندن آن برای پسـرهای نوجوان هم مفید اسـت تا از نقش زنان 

در جامعه باخبر باشـند و زنان موفق ایرانی را به چشـم الگو نگاه کنند. 

سرزمین زاغ
نویسنده : کیت کانستبل

مترجم : ساجده تقی زاده
248 صفحه

ناشر: هوپا
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: تقویت روحیه ی کشف و جست وجوگری                                   
 شـخصیت اصلی این داسـتان پسـر نوجوانی به نام سیدی است. سیدی مجبور می شـود همراه با مادرش، 
بـه شـهر کوچکـی مهاجرت کنند. سـیدی اما در شـهر جدید احسـاس تنهایی می کنـد. به مرور زمان دوسـت هایی 
پیدا می کند. لاچی و والتر که در ماجراهایش او را همراه می کنند. در شـهر جدید سـیدی متوجه چیزهای عجیبی 
درباره ی زندگی و گذشته اش می شود. او به همراه دوست هایش به گذشته سفر می کند و با رازی عجیب و جنایی 
درگیر می شـود. او و دوسـتانش سـعی می کنند راهی پیدا کنند تا خطاهای گذشـته را جبران کنند. اما همه چیز 

خیلی عجیب اسـت. عجیب تر از همه ی این ها، کلاغ هایی هسـتند که همه جا سـر راهش سـبز می شوند. 
ایـن کتـاب داسـتانی گیـرا و گاهـی دلهـره آور دارد. داسـتان در دنیـای بومی های اسـترالیا می گـذرد. یکی از 
جذابیت های این داسـتان آشـنایی با عقاید و باورهای مردمان بومی اسـت. این باورها گرچه ریشـه در گذشـته ی 

همـه ی انسـان ها دارد امـا بـا ورود زندگی خاکسـتری و شـهری، از جان مـردم رنگ باخته.
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سرقت مصلحانه و چند داستان دیگر
گردآورنده: مصطفی خرامان
گروه نویسندگان و مترجمان

ناشر: مدرسه
88 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: آشنایی با قالب داستان کوتاه                 

 این کتاب، جلد سـوم از مجموعه  حلقه ی داسـتان اسـت. حلقه ی داسـتان کوتاه، با هدف احیای نوع ادبی 
داستان کوتاه برای نوجوانان و تشویق نویسندگان به خلق داستان های کوتاه در نیمه نخست سال 96 در انتشارات 
مدرسـه شـکل گرفته اسـت. پیش تر جلـد و 2و1 از این مجموعه به نام هـای »برنده یا بازنـده« و »تابع بی نهایت« 

چاپ شده است.
جلد سـوم این مجموعه به نام سـرقت مصلحانه، شـامل 7 داسـتان تألیفی و سـه داسـتان ترجمه اسـت. احمد 
اکبرپور ، مصطفی خرامان، مهسا لزگی، محمد رضا یوسفی، مهسا ملک مرزبان، عبدالمجید نجفی، علی ناصری، فرد 
گیبسـون، خوان ویلورو و نوشـیو موری ده نویسـنده  ای هسـتند که آثار شان در این مجموعه منتشـر و در دسترس 

خوانندگان قرار دارد. 
ایـن مجموعـه داسـتان ها، نوجوانـان علاقه مند به داستان نویسـی را با قالب داسـتان کوتاه آشـنا می کنـد و دید 

تـازه ای بـرای خوانـدن این سـبک ادبی به آن هـا می دهد. 

سوفار زرین
نویسنده: نیلوفر نیک بنیاد

ناشر: پرنده ی آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(
100 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: آشنایی با اساطیر ایرانی                   

 سـوفار زرین ماجرای سـه نوجوان به نام های کیان، مزدک و آناسـت که سـعی می کنند دنیا را از نابودی 
نجات دهند. نیروی مقابل آن ها، اژدک، دانشـمندی اسـت که می خواهد تمام انسـان ها را نابود کند. این اتفاق قرار 
اسـت از طریق دسـتکاری کردن در روند طبیعت صورت بگیرد اما هوشیاری سـه نوجوان داستان، یک مانع بزرگ 
بر سـر راه اسـت.در واقع داسـتان در زمان آینده اتفاق می افتد اما شـخصیت های اصلی برای حل معمای قصه از 
قهرمان هـای اسـطوره ای شـاهنامه کمک می گیرند تا جلوی نابودی دنیا را بگیرند. اسـطوره ای کـه در این کتاب به 
کمک کیان، مزدک و آنا می آید، جمشـید، شـاه اسـطوره ای اسـت. او با استفاده از دو وسـیله ای که اهورامزدا برای 
گسـترش دنیـا به او داده، سـوفار زرین و اشـتر زرنشـان، به یاری نوجوان ها می شتابد.سـوفار زریـن در واقع یکی 
از جلدهای سه گانه ایسـت که در آن شـخصیت ها ثابت و داسـتان ها متفاوت اسـت و در هر جلد به یکی از اسـاطیر 
ایرانـی اشـاره شـده اسـت. دو جلـد دیگـر این مجموعه بـه نام های »دیوبنـد« و »رمز چینـوت« را زهرا شـاهی و 
معصومه یزدانی نوشـته اند. هر یک از این کتاب ها داسـتان مسـتقلی دارد اما کلیت آن ها ماجرای نبرد خیر و شـر 

و درگیـری کیان و مزدک و آنا با اژدک اسـت.
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شجاع مثل تو
نویسنده: جیسون رینولدز
مترجم: شقایق قندهاری

ناشر: افق
400 صفحه

گروه سنی: نوجوان                   
کاربرد: بهبود رابطه بین اعضای خانواده، کمک به تعامل بین نسل ها

 جینـی و برادرش ارنی، دو پسـری هسـتند که همیشـه در شـهر زندگـی می کرده اند. پدر و مـادر آن ها در 
آسـتانه ی طلاق هسـتند و این تابستان بچه ها را به خانه ی پدربزرگ و مادربزرگ می برند. آن ها که تابه حال ارتباط 
نزدیکی با پدربزرگ و مادربزرگشان نداشته اند، در این تابستان حقایقی را درباره ی خانواده می فهمند که پیش از 
این نمی دانسـتند. آن ها کنجکاو می شـوند که چرا یک مرد پیر اسـلحه نگه  می دارد. اما پدربزرگ معتقد اسـت هر 
پسـری که به 14 سـالگی می رسـد، باید کار با اسـلحه را یاد بگیرد تا بتواند شـجاعت خود را ثابت کند. از نظر جینی 

کار با اسـلحه جالب و هیجان انگیز اسـت. اما برادر بزرگش ارنی دوسـت ندارد این کار را یاد بگیرد. 
این رمان به مسـائلی چون روابط خانوادگی، روابط بین نسـل ها، جنگ و زندگی سـیاه پوسـتان و مسئله ی بلوغ 
می پـردازد. ایـن رمـان جوایز متعددی دریافت کرده اسـت که از بین آن ها می توان بـه جایزه های جایزه ی کِرکِس 

)۲۰۱۶(، مدال افتخار کورتا اسـکات کینگ )۲۰۱۷( و جایزه ی کتاب خانوادگی اشـنایدر )۲۰۱۷( اشـاره کرد. 

طلسم دویست ساله پرنده ی شب
نویسنده: آلیس هافمن
مترجم: فرمهر منجزی

ناشر: ایران بان
194 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: توجه به ارزش دوستی، افزایش کنشگری                                                      

 توویگ دختری لاغر و اسـتخوانی اسـت و کم حرف. در مدرسـه دوسـتی ندارد. احسـاس می کند زندگی 
اش به طلسمی وابسته است که با عشق و دوستی شروع شده است. طلسمی که او و خانواده اش را منزوی کرده 
اسـت.توویگ از زمانیکه یادش می آید در زندگی اش رازی داشـته که باید در دل نگه می داشـته. اما شـاید بعد از 
ابن همه سـال وقت آن رسـیده باشـد که به رازها و طلسـم ها پایان دهد . آیا در این راه به دوسـت و همراهی نیاز 
دارد؟ شـاید بدون  این که بداندکسـانی همواره در کنارش بوده اند. توویگِ دوازده سـاله چگونه می خواهد جادوی 
سـیاه را از زندگـی خـود و خانـواده اش دور کند؟در این راه به چه حقایقی می رسـد؟چگونه ممکن اسـت داسـتان 

زندگی افراد دیگری در سرنوشـت او تاثیر داشـته باشد؟
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فرار پدربزرگ )بالا بالاتر و دور(
نویسنده: دیوید والیامز

مترجم : سید حبیب الله لزگی
ناشر: ذکر )کتا ب های قاصدک(

 456 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: بهبود رابطه با سالمندان، لذت و سرگرمی                                    
 کتاب فرار پدربزرگ، ماجراهای بامزه و شگفت انگیز جک و پدربزرگش را روایت می کند که در عین حال 

که می تواند مخاطب را بخنداند، پر است از امید برای زندگی. 
پدربـزرگ جـک کـه در سـال های جوانی، در طی سـال های جنگ جهانی دوم، خلبانی شـجاع بـوده، حالا بعد از 
سـال ها، آلزایمـر گرفتـه و حافظـه اش را از دسـت داده اسـت. خانواده  او را به یک خانه ی سـالمندان می فرسـتند. 
خانـه ی سـالمندانی کـه مدیر آن زنی بدجنس به نام دوشـیزه شـواین اسـت. اما بعد از مدتی، جـک و پدربزرگش 
متوجه می شـوند خانم شـواین، نقشه هایی در سر دارد. پدربزرگ اما یک بار دیگر از توانایی اش در هدایت هواپیما 
اسـتفاده می کند و با نوه اش نقشـه ای می کشـد تا از خانه ی سـالمندان فرار کند و نقشـه های خانم شـواین را برملا 
کنـد. ایـن داسـتان پرماجرا، در سراسـر دنیا طرفدارهای زیادی دارد. در سـال 2017 نیز فیلمـی از روی این کتاب 

سـاخته شـد که از تلویزیون انگلسـتان پخش می شد و با اسـتقبال زیادی مواجهه شد.

 فردوسی)از مجموعه ی مشاهیر خندان(
نویسنده: حمید عبداللهیان

تصویرگر: سید میثم موسوی
ناشر: میچکا)انتشارات مبتکران ( 

192 صفحه
گروه سنی: نوجوان                   

کاربرد: آشنایی با زندگی فردوسی
 این کتاب، جلد دیگری از مجموعه ی مشـاهیر خفن اسـت. جلدهای دیگر این مجموعه به معرفی مشاهیر 
خفن دیگری چون فردوسـی، ابوعلی سـینا و حتی مشـاهیری که ایرانی نیسـتند چون رولد دال و آلبرت انیشـتین 
پرداخته اسـت. فرق این کتاب با سـایر کتاب های زندگی نامه، لحن طنز آن و تصاویرش هسـتند که می تواند برای 
مخاطب، در هر سـنی، جذاب باشـد. از ویژگی های دیگر این کتاب که آن را متمایز می کند، تصاویر طنز و در عین 
حال گویا هستند. تصاویر ساده و مینیمال کتاب، در عین حال که به خوبی در پیشبرد کتاب کمک می کنند، کتاب 
را از بحاظ بصری نیز غنی کرده اند. حمید عبداللهیان، نویسنده ی کتاب، بعد از نوشتن جلد اول کتاب که به زندگی 
ابوعلی سـینا می پرداخت، موفق شـد نامزد نهایی جایزه ی کتاب سـال شـود. دومین جلد کتاب او به نام فردوسـی 

که به تازگی منتشـر شـده، دارای اطلاعات جامع و کاملی از خالق اثر شاهنامه است. 
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فرهنگ نامه تاریخ ایران 
نویسندگان: مجید میرزایی - کامیار عبدی - مهرداد ملک زاده 

 جعفر گلشن - محمدرضا سهرابی
ناشر:  طلایی- 328 صفحه

گروه سنی : نوجوان
کاربرد: آشنایی با فرهنگ و تاریخ ایران                 

 فرهنگ نامـه »تاریـخ ایـران« شـامل تاریخچـه و شـرح رویداد های مهـم اجتماعی، اقتصادی، سیاسـی و 
فرهنگی ایران از کهن ترین ایام تا امروز اسـت که برای نوشـتن هر کدام از دوره های تاریخی آن، از کارشناسـان و 
پژوهشگران همان دوره استفاده شده است. ضمن  این که علاوه بر منابع قدیمی به منابع جدید و به روز که مبتنی 
بر تازه ترین یافته های تاریخی و باستان شناسـی هسـتند، مراجعه شده اسـت. در این کتاب، ارائه تصویری هرچند 
موجز از تاریخ ایران، با تاکید بر ابعاد فرهنگی، هنری و انسانی نشان داده شده است.این کتاب از ابتدای شکل گیری 
ایران و زمان جداسازی قاره ها را در برمی گیرد. بحث دیرینه شناسی ایران به زبان ساده ارائه شده تا همگان از آن 
اسـتفاده کنند. معماری اطلاعات این فرهنگ نامه خیلی جدید و بسـیاری از مفاهیم به وسـیله تصاویر نمایش داده 
شـده اسـت و در بخش پایانی کتاب، ایران در یک نگاه به طور فشرده نمایش داده شده است.فرهنگ نامه »تاریخ 
ایران« بیشتر به روند کلی تاریخ ایران پرداخته و وارد جزئیات نشده و لذا نگاه این فرهنگ نامه نگاه تمدنی است 
 یعنـی بـه اتفاقـات فرهنگـی و تمدنی پرداختـه و از این باب می توان ایـن اثر را یک فرهنگ نامه متفاوت دانسـت.
نزدیک به یک هزار تصویر در این کتاب تصویرسازی شده که جذابیتی ایجاد کرده تا از دانش آموز دوره راهنمایی 
و خانواده هـا تـا سـطوح عالیـه بتوانند از آن اسـتفاده کننـد. پاراگراف هایی به صـورت کوتاه برای توضیـح هر دوره 
تاریخـی ارائه شـده؛ همچنین نقشـه های خیلی گویـا و جداول به صورت چکیده در این کتـاب آمده تا از نظر محتوا 

ایـن فرهنگ نامـه یک کار غنی و از نظر زیبایی نیز یک اتفاق جدید باشـد.

کتاب تابستان
نویسنده: تووه یانسون - مترجم: یاسمن تورنگ

ناشر: هوپا - 232 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: بهبود رابطه با سالمندان، تقویت روحیه ی جست وجوگری               
 کتـاب تابسـتان، داسـتان رابطـه ی شـیرین بیـن سوفیاسـت و مادربزرگـش کـه اصـلا شـبیه بـه بقیه ی 
مادربزرگ ها نیسـت و هرکس ته دلش، دوسـت دارد یک مادربزرگ این چنینی داشـته باشـد. سـوفیا قرار اسـت 
یـک تابسـتان را بـه همراه پـدر و مادربزرگـش در جزیره ای در خلیج فنلاند بگذراند. سـوفیا پرنده های وحشـی را 
تماشـا می کند، کتابی درباره ی کرم های خاکی می نویسـد و ملوانان رهگذر را تماشـا می کند. اما چیزی که زندگی 
سـوفیا را در این تابسـتان خاص می کند، دوسـتی با مادربزرگش است. که هم مهربان است و سختگیر و به سوفیا 
یـاد می دهـد در جزیـره تحقیق کنـد و تجربه هایش را به او انتقال می دهد. با  این که کتاب در سـال 1979 نوشـته 
شـده، بـا وجـودِ تغییراتـی که تا امـروز در جهانِ پیرامـون اتفاق افتاده اما هنـوز کتابی مهیج، زنـده و بی نظیری به 
شـمار می آید. هم چنین نویسـنده ی این اثر، در سـالِ ۱۹۹۶ موفق به دریافتِ جایزه ی هانس کریسـتین اندرسـن 

است.  شده 



219

کمیک استریپ های شهاب
نویسنده: علی آرمین

ناشر: جمکران
140 صفحه

کاربرد: آشنایی با روش های تبلیغ دین                 
 شـهاب، طلبه ای اسـت که به اقتضای طلبگی و علاقه اش، باید برای تبلیغ دین، به منبر برود، اما هر وقت 
می خواهد برای جمعی صحبت کند دچار لکنت زبان شـدید می شـود و از ادامه سـخنرانی باز می ماند. نا امید شدن 
جـوان، عشـقی عفیفانـه و پاک و ارتباط بـا پدری بداخلاق و خودرأی، مشـکلات مالی و تصمیم گیـری درباره آینده، 

زندگی شـهاب را به مرز ناامیدی و دوری از مردم می کشـاند. 
پدر شـهاب که با طلبه شـدن پسـرش مخالف بوده، با مشـاهده ناتوانی او در منبر رفتن، طلبه شدن او را هم بی 

نتیجه یافته اسـت و بهانه دیگری برای سـرزنش کردن شـهاب پیدا کرده است. 
در نهایت شـهاب از سـوی اسـاتیدش به توجه به دارایی ها و توانایی های دیگرش تشـویق می شـود. وی که به 
واسـطه نقاشـی های کمیک اسـتریپ به موفقیت های بین المللی دسـت پیدا کرده، متوجه می شـود که نیاز نیست 
کـه حتمـاً برای تبلیغ دین منبر برود و می تواند از طریق هنرش مسـائل معرفتی، ارزشـی و اسـلامی را تبلیغ کند

گوزن در کافی شاپ
شاعر: مریم اسلامی

تصویرگر: سالومه سیاح
ناشر: نردبان )شرکت انتشارات فنی ایران(

24 صفحه
گروه سنی:  نوجوان

کاربرد: توجه به محیط اطراف، توجه به حفظ محیط زیست                
 معمولا پرداختن به مسائل زیست محیطی، آن هم برای نوجوانان، مسئله ی مشکلی است. نوجوان هایی که 
به حرف های تکراری و شـعاری گوش نمی دهند و تا پیش از این هم دغدغه های محیط زیستشـان را نداشـته اند. 
اما مریم اسـلامی، از ابزار احسـاس اسـتفاده کرده تا مشـکلات را به تصویر بکشـد و نوجوانان را دعوت کند تا از 
زاویه ای دیگر به این مشـکلات نگاه کنند.در این کتاب با شـعرهایی سـاده کوتاه و محیط زیسـتی روبه روهسـتیم. 
این کتاب ۱۰ شعر کوتاه دارد که همه در قالب نو سروده شده است. در کنار هر شعر تصویرگری های خطی سالومه 
سـیاح مفهوم شـعر را تداعی یا کامل می کند. موضوع اغلب شـعرها دلسوزی برای حیوانات مختلف مثل گنجشک 
مرده، لباس های پوسـت پلنگی، نگرانی برای زباله های در آب، بچه خرس توی سـیرک، گرم شـدن زمین و دنیای 

بدون درخت است. 
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لانه کاغذی
نویسنده: کنت آپل

مترجم: مرجان حمیدی
ناشر: پرتقال

151 صفحه
کاربرد: افزایش اعتماد به نفس کودکان با نیازهای ویژه                

 استیو نوجوانی است که حساسیت دارد و نمی تواند مثل همه باشد بچه جدیدی که به خانواده اضافه شده 
بیماری های مادرزادی و مشـکلاتی که حتی دکترها از آن سـر در نمی آورند. اسـتیو اضطراب هم دارد. کابوس های 
او دارند به حقیقت نزدیک می شوند. پدر و مادر استیو نگران سلامت او می شوند و او را پیش روانکاو می فرستند، 
اما خیلی از اتفاقاتی که در خانه می افتد نشـان می دهد اسـتیو واقعاً چیزهایی می بیند. اولش او فکر می کند ملکه 
زنبورهـا واقعـاً می خواهـد به خانـواده او کمک کند و به جای نوزاد بیمـاری که دارند یک نـوزاد بی نقص به خانواده 
هدیـه کنـد. بـرای همیـن به ملکه بلـه می گوید، اما کم کم می فهمد شـاید اشـتباه کـرده و همان نوزادشـان با همه 
مشـکلات و ویژگی هایـی که دارد بهتر اسـت. اسـتیو تـلاش می کند نوزاد را از دسـت زنبورها نجـات دهد. این کار 
دارد بـه قیمت جان خودش تمام می شـود که آقای هیچکس به کمـک آن ها می آید. بالاخره نوزاد را عمل می کنند 
و حـال او بهتـر می شـود.صحبت دربـاره ویژگی ها و نقص هـا، پذیرش نقص ها، صحبت درباره معلولان، مشـکلات 

مـادرزادی، تفاوت هـا، و کابوس هـا می تواند بعد از خواندن این کتاب موضوع گفت وگو باشـد.

لبخندی برای سوفیا
نویسنده: محمدرضا مرزوقی

تصویرگر: نوشین صفاخو
ناشر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

160 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: آشنایی با وقایع جنگ جهانی دوم، درک شرایط مهاجران               
 داسـتان این کتاب، در زمان جنگ جهانی دوم اتفاق می افتد، زمانی که لهسـتان توسـط آلمان نازی اشغال 
می شـود و مـردم بـه ناچار، به اردوگاه های کار اجباری در آلمان یا سـیبری می شـوند. جایی که سـرما، گرسـنگی، 
بیمـاری و مـرگ، سرنوشـت محتوم اکثر آنان است.شـخصیت اصلی این رمان دختر نوجوانی به نام سـوفیا اسـت 
کـه قبـل از جنـگ جهانی دوم با خانواده اش در لهسـتان زندگی می کرده. اما  پدر و مادر سـوفیا به ارودگاه های کار 
اجباری آلمان فرستاده میشوند و سوفیا به همراه برادرش یانک و مادربزرگشان با روس ها به اردوگاه کار اجباری 
به سـیبری برده می شـوند. بعد از جنگ جهانی دوم وقتی ایران کشـور بی طرف می شـود سـوفیا و مادربزرگش به 
ایران می آیند. ماجراهایی پر از یاس، شـادی و اندوه و امید و عشـقی که در زندگی تاریک سـوفیا به وجود می آید 
تـا شـاید سـیاهی های هـراس و ترس جنـگ را در دلش کمرنگ تـر کند.این کتاب، بـه اوضاع اجتماعـی ایران در 
آن زمـان نیـز می پـردازد و به مهمان نوازی مردم ایران که خودشـان نیز گرفتار حمله ی سـربازان بیگانه ی روس و 
انگلسـتان بودند، اشـاره می کند. هم چنین استیصال و بی اعتمادی آن ها نسـبت به او  ضاع به دلیل شرایط قحطی و 

کمبود مواد غذایی، از دیگر مواردی اسـت که در کتاب به آن اشـاره شـده اسـت. 
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لوییزیانا
نویسنده: کیت دی کمیلو

مترجم: شیدا رنجبر
ناشر: ایران بان

184 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: افزایش اعتمادبه نفس و توانمندی، تقویت روحیه ی جست وجوگری                  
 لوییزیانا، دختر 12 سـاله ایسـت که در این کتاب از زبان خودش ماجراهای عجیبی که برایش رخ داده را 
تعریف می کند. یک شب، مادربزرگ لوییزیانا او را از خواب بیدار می کند و به او می گوید باید خانه را برای همیشه 
ترک کنند. این تغییر برای لوییزیانا بسـیار سـخت اسـت. مخصوصا که قرار است دیگر دوست های صمیمی اش را 
نبیند. در شـهری جدید، در یک متل مسـتقر می شـوند. اما در روز دوم اقامت مادربزرگ دخترک را ترک کرده و 
تنهـا یک نامه برایش گذاشـته اسـت. نامه ای که خبر از رفتـن مادربزرگ می دهد. اما این نامـه چیز دیگری را هم 
در خود پنهان کرده. چیزی درباره ی گذشـته ی لوییزیانا. حالا لوییزیانا باید سـعی کند از این نامه بفهد گذشـته اش 
چگونـه بـوده و چطـور بایـد آینـده را بسـازد. او در ایـن راه همراه با بروک، دوسـتی که در شـهر جدید پیـدا کرده، 
ماجراهایی تجربه می کند که باعث می شـوند بتواند تصمیم های متفاوتی بگیرد. کتاب لوییزیانا به نوجوانان کمک 

می کند هویت خودشـان را پیدا کنند و تصمیم بگیرند می خواهند چه کسـی باشـند. 

ما دو تا پیاده ایم 
شاعر:  حامد محقق

تصویرگر:  مریم محمودی مقدم
ناشر: پرنده ی آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

32 صفحه
گروه سنی:  نوجوان

کاربرد:  تقویت نگاه شاعرانه به دنیای اطراف                
 ما دوتا پیاده ایم شعرهای »من و او« ست در یک پیاده روی طولانی:

من 
وَ او 

در كنار جاده ایم
ما دوتا پیاده ایم
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مالک فکر خود باشید
پدیدآور :  نگار زاده ختمی مآب

تصویرگر: محمدرضا اکبری
ناشر:  دیبایه

72 صفحه
گروه سنی :  نوجوان

کاربرد:  آشنایی با مفهوم حق و مالکیت بر ایده                
 ایـن کتـاب دربـاره ی حقـوق مالکیـت فکری اسـت. اما چطور می تـوان مالـک ایده ها و فکر خود باشـیم؟ 
اختراع ها، کارهای هنری و موارد زیاد دیگری که در کتاب به آن ها اشـاره شـده، خلاقیتی هسـتند که حاصل ذهن 

انسان اند. 
خواندن این کتاب به شـما می آموزد چگونه مالک فکر خود باشـید، اختراع کنید و مخترع شـوید، کار و پیشـه 
خـود را علامـت دار کنیـد، صنعتـی را که خود طراحی کرده اید ثبت کنیـد و از هنر خودتان حمایت کنید. این کتاب 

در سـال 1398 به عنوان برگزیده ی جشـنواره  ی کتاب رشـد انتخاب شده است. 
  ماه بر فراز های استریت

نویسنده: ناتالی بابیت
مترجم: سیمین تاج دینی

ناشر: محراب قلم
124 صفحه 

گروه سنی: نوجوان                   
کاربرد: برانگیختن حس همدلی، فکر کردن به رویاها و آرزوها

 هر کسـی رویایی دارد و زندگی فرصتی اسـت برای رسـیدن به آن رویا. جو کازیمیر پسر نوجوانی است که 
قرار بود با مادربزرگش به سـفر برود، اما مادربزرگ از پله ها افتاد و در بیمارسـتان بسـتری شـد. این اتفاق باعث 
شـد جو چند روزی پیش همسایه شـان بماند و بعد به پیشـنهاد مادربزرگ به  تنهایی به سـفر برود. او قرار اسـت 
بـرود بـه خانه ی عمه مایرا که درواقع دخترعموی پدرش اسـت. او با دختر همسـایه بئاتریس بـه گردش می رود. 
در یکی از این گردش ها به خیابان های اسـتریت می روند و سـگ بئاتریس وارد خانه ای می شـود. در حیاط پشتی 
صاحبخانه را می بینند که دارد به سـگ شـیرینی می دهد. او آقای بلدورال اسـت که کارخانه ی سـاخت سـوئرویت 
دارد. آقـای بلـدورال جـو و عمـه مایرا را به خانه شـان دعوت می کند.  بعـد از مدتی، وکیلش بـرای مادربزرگ نامه 
می نویسـد کـه آقـای بلدورال مایل اسـت جـو را به فرزندخواندگی قبول کند، با این شـرط که بعـد از تحصیل مدیر 

کارخانه ی او شـود. آیا جو موافق این تصمیم هسـت؟ آیا این کار با رویای شـخصی جو هماهنگ اسـت؟
ایـن کتـاب بـرای دنبال کردن رویای شـخصی، شـناخت خود، سـفر کـردن، مفهوم خانـواده، فرزنـد خواندگی، 

همچنیـن تفاوت هـای طبقاتـی و فرهنگـی، نقـش پـول در زندگـی می تواند مـورد گفت وگوی خوبی باشـد.
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مجموعه ی آلیس در سرزمین معماها
آن سوی آینه/ سرزمین عجایب

نویسنده: ریموند اسمولیان
مترجم: حسام سبحانی طهرانی، صهبا ثابت و...

ناشر: مدرسه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: تقویت تفکر حل مسأله                 
 مجموعه ی دوجلدی آلیس در سرزمین معماها با نام های »سرزمین عجایب« و »آن سوی آیینه« از جمله 
کتاب های سـرگرم کننده و در عین حال آموزنده در جهت آموزش ریاضی و علوم هسـتند. نوجوانان با خواندن این 

کتاب ها با با مجموعه ای از معماهای چالش برانگیز آشـنا می شـوند و پا به دنیای خیال انگیز آلیس می گذارند. 
در هر جلد از این کتاب، معماهایی طرح شـده که برگرفته از ماجراها و شـخصیت های داسـتان اصلی آلیس در 
سرزمین عجایب هستند. در واقع مخاطب با خواندن این کتاب، علاوه بر  این که داستانی پرماجرا می خواند، ذهنش 
را نیـز بـه چالـش می کشـد تا معماهای برگرفتـه از آن را حل کند، در نهایت هم می توانـد از انتهای کتاب کلید حل 
معماها را پیدا کند و جواب هایش را با پاسـخ درسـت مقایسـه کند. معماهای هوش این کتاب شاید در ظاهر ساده 
 بـه نظـر بیاینـد، اما در نهایت پر از نکات ریز هسـتند که بدون دقت و توجه نمی توان جواب درستشـان را پیدا کرد. 

مجموعه ی بچه محل نقاش ها
زمانی که هم سبیل دالی بودم/ زمانی که هم  بازی پولاک بودم

 زمانی که هم صحبت فریدا بودم
نویسنده: محمدرضا مرزوقی

تصویرگر: محمدرضا حیدرپناه
ناشر: هوپا

گروه سنی: نوجوان                   
کاربرد: آشنایی با زندگی نقاشان بزرگ جهان

 داسـتان از جایـی شـروع می شـود کـه چهار نوجوان به  شـکلی اتفاقـی از اسـرار زندگی دایی شـان، باخبر 
می شـوند. دایـی سـامان در نوجوانـی و قبل از جنـگ جهانی دوم برای تحصیل نقاشـی از ایران به اروپـا رفته و در 
ماجرایـی مرمـوز، در زمـان سـفر کـرده و بـا نقاش های مختلف دیـدار کـرده. در این مجموعه، خواننده به شـکلی 
داستانی با زندگی و سبک نقاش های مختلف آشنا می شود. دایی سامان هم در شکل گیری آثار هنری نقشی ایفا 
می کنـد و ماجرایـی طنزآمیز یا عجیب وغریب را بـا آن نقاش در کنار یکدیگر خلق می کنند. از داوینچی و میکل آنژ 
گرفته تا جکسـون پولاک. در تصویرسـازی های این مجموعه، تصویرسـاز سـعی کرده سـبک هنری هر نقاش را با 
تصویرسـازی ها و سـبک شـخصی خودش درآمیزد و فضایی متفاوت و بدیع خلق کند. در پایان هر کتاب تعدادی 
از آثار آن نقاش همراه با توضیحاتی برای آشـنایی بیشـتر خواننده آمده است.شـاید خواندن تاریخ هنر و آشنایی با 
سـبک های هنر نقاشـی برای خوانندگان نوجوان کسالت آور باشد، ولی این مجموعه در خلال داستانی هیجان انگیز 
و ماجراجویانه و با تصویرسـازی های متفاوت توانسـته بحث های پیچیده  ی هنری و نظریه ها و تئوری های هنر را به 

خوانندگانش بیاموزد.
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مجموعه ی پسری که دور دنیا را رکاب زد
سفر به اروپا و آفریقا/ سفر به آمریکا/ سفر به آسیا

نویسنده: الستر هامفریز
 مترجم: لیدا هادی

ناشر :  اطراف 
گروه سنی:  نوجوان                   

کاربرد :  آشنایی با سفرنامه در قالب روایتی مستند، برانگیختن روحیه ی جست و جو گری
 در این مجموعه ی جذاب که اَلِستِر هامفِریز – نویسنده، مستندساز و ماجراجوی اهل انگلستان – براساس 
ماجراهای واقعی سفر خودش به دور دنیا برای نوجوانان نوشته، مخاطبان با تام همراه می شوند؛ پسری ماجراجو 
که احسـاس می کند دنیای واقعی باید بزرگ تر از دنیای اطراف خودش باشـد و تصمیم می گیرد با دوچرخه سـفر 
باورنکردنـی اش را بـرای کشـف دنیـای بزرگ آغاز کنـد.در جلد اول این کتاب تام از یورک شـایر انگلسـتان راهی 
قاره ی آفریقا می شود. او در این مسیر از کشورهای مختلف قاره ی اروپا می گذرد و در نهایت از طریق کانال سوئز 
وارد آفریقا می شود. او این قاره را را از شمال تا جنوب طی می کند. سفر تام در کتاب اول در انتهای قاره ی آفریقا 
به پایان می رسـد، سـرزمینی دور در دل کشـور آفریقای جنوبی و تنها راه اتصال به قاره ی آمریکا! در جلد دوم او با 
عبور از سرتاسر قاره ی آفریقا با کشتی خودش را به پاتاگونیا می رساند، منطقه ای در جنوبی ترین نقطه ی آمریکای 
جنوبی. حالا سـفر طولانی تام در قاره ی آمریکا شـروع شـده اسـت. سفر از میان کشـورهای پر راز و رمز آمریکای 
جنوبی و مرکزی و حرکت به سمت شمالی ترین نقطه ی قاره، آلاسکا. تام در سفر به این قاره با مناظری حیرت آور 
و مردمانی با آداب ورسـومی عجیب آشـنا می شـود. او از آلاسـکا راهی مرحله سوم سفرش می شود؛ سفر به سوی 
قاره ی کهن! در جلد سـوم او از آلاسـکای سـرمازده به آسـیا می رسد. از سـیبری می گذرد و از میان سرزمین سرد 
شـمالی عبور می کند و راهی ژاپن و چین می شـود. بعد هم کشـورهای آسیای میانه و دسـت آخر دوباره اروپا. او با 

عبور از تنگه ی بسـفور به اروپا می رسـد و بعد هم به خانه.

مجموعه ی داستان های شگفت انگیز علم
)علم در سده های میانه/ انقلاب های علمی/ عصر دیجیتال/پیدایش صنعت

 پیدایش الکتریسیته/ عصر اتم/ علم در دوران باستان(
نویسنده: چارلی ساموئلز - مترجم: ماندانا فرهادیان

ناشر: فاطمی)کتاب طوطی( - هر جلد: 48 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: دانش افزایی                   
 در هـر جلـد از ایـن مجموعـه، مخاطـب با یکی از بخش های مهم تاریخ علم آشـنا می شـود. تقسـیم بندی 
جلدهـای ایـن کتاب، بر اسـاس زمان اسـت و در هر جلد، به پیشـرفت های علمی در هـر دوره ی تاریخی پرداخته 
شـده اسـت.این کتاب، از اولین کسانی که به علم پرداختند شروع می شود تا به جدیدترین دستاوردهای علمی در 
قرون اخیر می رسـد. از یونانیان و رومیان که پایه های تفکر علمی را سـاختند، مثل ارسـطو و ارشـمیدس، و سپس 
کسـانی مثل گالیله و نیوتون که قوانینی پایه گذاری کردند که کمک زیادی به پیشـرفت علوم مدرن کرد، تا پس از 

جنگ سـرد و پا گذاشـتن انسـان ها به فراتر از سیاره ی زمین. 
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مجموعه ی دروازه مردگان 
)قبرستان عمودی/ شب خندق/ چاه تاریکی(

نویسنده: حمیدرضا شاه آبادی
ناشر: افق

کاربرد: خیال انگیزی، آشنایی با تهران قدیم                 
 ایـن مجموعـه رمان سـه گانه ای سـت که در ژانر وحشـت ویژه نوجوانان نوشـته شـده اسـت. وقایع اصلی 
داسـتان  ها در دوره قاجـار می گـذرد و طـی آنها جزئیاتی از تاریخ تهـران قدیم و آدم هـای آن دوران برای نوجوانان 
روایـت می شـود. داسـتان جلـد اول "قبرسـتان عمـودی" در مورد پسـر بچه ای به نام رضا اسـت که به شـکل غیر 
منتظـره ای وارد قالی باف خانـه ای می شـود که کودکان دزدیده شـده و بی سرپرسـت در آن زندگی می کنند. بعد از 
غـرق شـدن یکـی از بچه هـا در حـوض مرموز قالی باف خانـه اتفاقات عجیبی بـرای رضا می افتد کـه نهایت تصمیم 
می گیـرد بـه خانـه برگردد.در "شـب خندق" زندگی مردم فرودسـت تهـران در خندق های اطراف شـهر و ماجرای 
قحطی تهران دسـتمایه داسـتان قرار گرفته اسـت. قصه از جایی شروع می شـود که رضا به تهران بر می گردد ولی 
قبـل از ایـن کـه وارد تهران شـود متوجه می شـود در تهـران وبا آمده و اجازه نمی دهند کسـی وارد تهران شـود.اما 
رضا دل به دریا می زند که وارد تهران شـود. او در شـهر با شـخصیتی به نادر آشـنا می شـود که با هم ماجراهایی 
خلق می کنند. کتاب قبرسـتان عمودی در سـی وهفتمین دوره جایزه کتاب سـال جمهوری اسلامی ایران در بخش 
»داستان تالیف کودک و نوجوان« و در هفدهمین جشنواره ی کتاب رشد در گروه داستان و رمان نوجوان و جوان 
نیز به عنوان اثر برگزیده تجلیل شـد. علاوه بر آن این کتاب به فهرسـت کلاغ سـفید کتابخانه مونیخ راه پیدا کرده 

و نیـز پنج لاک پشـت پرنده را نیز نصیب خود کرده اسـت.

مجموعه ی دشت پارسوا
)حومه ی سکوت/ پیشگویی سپیده دم/ نفرین دفراش

 دو ریسمان جادویی/ اژدهای چهاربال/ دره ی مردگان راه رونده(
نویسنده: مریم عزیزی

ناشر: افق
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: آشنایی با اسطوره ها و افسانه های ایرانی، خیال انگیزی                                   
 دشت پارسوا یک مجموعه ی فانتزی ایرانی است که مرز بین جادو و اقعیت را می شکند و مخاطب را وارد 
دنیای دیگری می کند،  شخصیت اصلی این کتاب، ماندانا یک دختر نوزده ساله ی معمولی است که در اثر تصادف 
رانندگـی تـا دم مـرگ  می رود. او در این تصادف پدر و مادرش را از دسـت می دهد. ولـی رازیان جادوگر ماندانا را 
احیا می کند و با خود به دنیای دیگری می برد. جایی که ورود به  آن برای  آدم ها ممنوع اسـت. اما رازهای ناگفته ی 
بسـیاری در این ماجرا پنهان شـده که رازیان را نسـبت به شکسـتن قانون مصمم می کند. اتفاقات جاری در دشـت 
پارسـوا جذاب و مسـحورکننده است و چالش هایی که ماندانا باید پشت سر بگذارد .درونمایه ی این مجموعه تقابل 
خیر و شـر و خوبی و بدی اسـت. دوسـتان ماندانا برای نجات او جان خود را به خطر می اندازند و هر فصل با گره ها 

و مناسباتی جدید مخاطب را همراه خود می کنند.
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مجموعه ی دژ سرخ
ماتیاس / جنگل گل خزه/ ماتیمیو/ ماریل

دژسرخی/ کوه آتش
نویسنده:  برایان جکس

مترجم:  محمد قصاع
ناشر:  محراب قلم

گروه سنی:  نوجوان
کاربرد:  آشنایی با ژانر فانتزی، لذت و سرگرمی                 

 دژ سـرخ مجموعه ای حماسـی اسـت که به قلم برایان جکس، نویسنده ی انگلیسی حوزه کودک و نوجوان ، 
نوشـته شـده اسـت. این مجموعه در اصل 22 جلد دارد که در کشور انگلستان با استقبال مخاطبان بسیاری روبه رو 
شـده و نسـخه های زیـادی از آن به فروش رفته اسـت. پنج جلد نخسـت ایـن مجموعه با عنوان هـای »ماتیاس«، 
»جنگل گل خزه«، »ماتیمیو«، »ماریل دژ سـرخی« و »کوه آتش« ترجمه و از سـوی انتشارات محراب قلم منتشر 
شـده اسـت. این مجموعه شـامل داسـتان هایی اسـت که یکی پس از دیگری بیان شـده و ماجراهای پی در پی آن 
مخاطب را با خود همراه می کند. دژ سـرخ محل زندگی موجوداتی صلح جو و آرام اسـت. در حالی که سـاکنان دژ 
سـرخ خـود را برای جشـن تابسـتانی آماده می کنند، کلونـی تازیانه زن به همراه ارتش خشـن و بی رحمـش از راه 
می رسـد تـا دژ را تصاحـب کنـد و سـاکنانش را به بردگی بگیرد. اما آیا سـاکنان دژ سـرخ که نه اسـلحه دارند و نه 

جنگاوری می دانند، می توانند در برابر نقشـه های پیچیده ی جنگ جویان شـرور ایسـتادگی کنند؟
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متل کالیویستا
نویسنده: کلی یانگ

مترجم: مهتا مقصودی
ناشر: پرتقال- 302 صفحه

گروه سنی: نوجوان                   
کاربرد: آشنایی با وضعیت مهاجران در آمریکا، درک مفهوم فاصله ی طبقاتی، ایجاد همدلی

 در ایـن کتـاب بـا خانـواده ای چینی روبه رو هسـتیم که به امریکا مهاجرت می کنند. آن ها شـرایط سـختی 
دارند و در فقر و ناآشنایی با دنیای جدید دست وپا می زنند. به متلی می روند که دنبال نیروی کار است؛ این طوری 
اجاره شـان هم مجانی در می آید. اما صاحب هتل دنبال این اسـت که منافع بیشـتری به جیب خود بزند، پس کل 
خانواده در ازای کار سـخت عملاً دسـتمزد چندانی نمی گیرند. دخترک وقتی به مدرسـه می رود متوجه می شـود 
جیسـون، پسـر صاحب هتل، همکلاس اوسـت. آن ها قرار می گذارند که کسی از این ماجرا بویی نبرد. دوستی لوپ 
و میا آغاز می شود. میا از مسابقه ای باخبر می شود که قرار است در ازای نوشتن مقاله ای درباره چگونگی گرداندن 
متلـی آن را بـه یکـی از متقاضیـان واگذار کنند؛ ورودی مسـابقه پـول می خواهد و او ندارد. از طرفی انگلیسـی اش 
ضعیف اسـت. او اما تمام تلاشـش را می کند. نقشـه هایش درست از آب در نمی آید، اما امید دیگری زنده می شود، 
چون پدر جیسـون می خواهد متل را بفروشـد. آیا میا موفق می شـود صاحب متل شـود؟ در دل این ماجراها ما از 
مدرسـه، روابط جیسـون و میا، دزدی ای که پیش می آید و مطالب دیگر مثل تبعیض نژادی و اختلاف طبقاتی هم 
می خوانیـم. ایـن کتاب برای تلاش ، امید، مهاجرت، پذیرش تفاوت های فرهنگی، کار، کار سـخت، حقوق مهاجران، 
تـلاش بـرای رسـیدن بـه آرزو و رویـا، کار جمعی، و قـدرت سـرمایه گذاری های کوچک مشـترک حر ف هایی برای 

گفتن دارد.

مسافر حکیم آباد
نویسنده: محمود برآبادی

تصویرگر: وحید خاتمی
ناشر: به نشر
176 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: لذت کشف و ماجراجویی                 

 مسـافر حکیم آباد، داسـتان معلم جوانی اسـت به نام آقای نامور اسـت که به روسـتای حکیم آباد می رود 
تـا شـاید اثـری از پدربزرگش پیدا کنـد. از طرف دیگر، چهار دانش آموز روسـتا که بر روی علت نام روسـتا تحقیق 
می کننـد، بـا کمـک پیرتریـن مرد روسـتا،  به بـاغ متروکـه ای می روند کـه گویا باغ حکیـم بـوده و در صندوقچه ی 
باارزشی که از خود بر جای گذاشته، اطلاعات ارزشمندی دارد. آن ها به دنبال صندوقچه می روند اما پیش از آن ها 
پسـری بـه نـام طالـب،  صندوقچه را می گیـرد. با این حال بچه ها دسـت از تـلاش برنمی دارند و با از سـرگذراندن 
ماجراهـای زیـاد، موفـق می شـوند صندوقچه را به دسـت آورنـد. بعـد از آن بچه ها می فهمند که حکیـم، پدربزرگ 
آقای نامور، معلمشـان بوده. اما با دانسـتن این حقیقت، درهای تازه ای گشـوده می شـود که تازه آغاز ماجراسـت و 

داسـتان های زیادی را شـکل می دهد. 
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مگ آتش پاره
نویسنده: آسترید لیندگرن

مترجم: جمال اکرمی
ناشر: محراب قلم

180 صفحه 
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با یکی ازنویسندگان کلاسیک ادبیات کودک             
  مـگ، یکی دیگر از شـخصیت های دوست داشـتنی اسـت که آسـترید لیندگرن خلق کـرده. ترجمه ی این 

کتاب به فارسـی، فرصت مناسـبی برای آشـنا شـدن کودکان و نوجوانان ایرانی با این اثر شـگفت انگیز اسـت. 
مگ دختری است که همیشه در سرش نقشه های مختلف دارد. او هیچ وقت آرام نمی گیرد و همیشه به دنبال 
عملـی کـردن فکرهایش اسـت. این کتاب هـم درباره ی ماجراهای بامزه و خنده داری اسـت که مگ با نقشـه های 

عجیبش به وجود می آورد. 
بسـیاری از داسـتان های آسـترید لیندگـرن برگرفتـه از خاطرات کودکی اوسـت؛ داسـتان هایی کـه در آن ها از 

شـخصیت های معمولی و دوست داشـتنی اسـتفاده کرده اسـت.

من پنیرم
نویسنده: رابرت کورمیر
مترجم: رویا زنده بودی

ناشر: آفرینگان
248 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: تجربه ی فضایی متفاوت، برانگیختن روحیه ی پرسشگری                               

 ایـن کتـاب داسـتانی رازآلود و هیجان انگیـز دارد و تا آخرین لحظه مخاطب نوجـوان را درگیر معماهایش 
می کند. آدام فارمر نوجوانی خجالتی  اسـت که در ماساچوسـت با پدر و مادرش زندگی می کند. در ابتدای کتاب، 
آدام یـک پسـر معمولی اسـت که زندگی سـاده ای دارد. امـا ماجراهای کتاب، از تلفن ایم ی، دوسـت آدام شـروع 
می شود. کم کم، آدام متوجه رفتار مرموز خانواده اش می شود و می فهمد در این میان رازی وجود دارد. کنجکاوی 
آدام جـواب می دهـد و بـه ماجراهای تازه ای پی می برد. آدام مثل یک پنیر اسـت. یک طعمه ی رازآلود که اتفاقات 

عجیبی را از سـر می گذراند!
کتـاب مـن پنیـرم روایت جـذاب و پیچیده ای دارد. پر از تعلیق اسـت و بـا روایت های رفت و برگشـتی ما را در 
جریان گذشته و حال آدام و خانواده اش می گذارد. داستان از سه منظر روایت می شود. از زبان خود آدام، نوارهای 
ضبـظ شـده و نگاه سـوم شـخصی که کل داسـتان را روایـت می کند. خواندن کتـاب من پنیرم، مثل کشـف کردن 
معمایـی جـذاب، هیجان زیـادی به همراه خود دارد. رابرت کورمیه، نویسـنده ی کتاب، با هنرمنـدی تمام، لایه لایه 

داسـتان را باز می کند و رازهای قصه ای عجیب را می گشـاید. 
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ممکن و ناممکن، سوریه در خواب و بیداری
نویسنده:  اینگه بورگ لئونی
تصویرگر:  ولفگانگ انتسیان

مترجمان: آرش برومند، توبا صابری
ناشر:  مؤسسه ی پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان

112 صفحه
گروه سنی:  نوجوان                   

کاربرد:  آشنایی با تاریخ و فرهنگ خاورمیانه و کشور سوریه، آشنایی با رابطه ی فرهنگی شرق و غرب
 اینگه بورگ لئونی در این کتاب، از گشت و گذار در بازار حلب، موزه ها و مکان های تاریخی اش می نویسد. 
او هنـگام بازدیـد از مـوزه ی حلب، تندیس برنزی شـیر نگهبانی را می بیند که جفت آن، در مـوزه ی لوور پاریس در 
فرانسـه نگهداری می شـود. او با دیدن چشـم های غمگین و تنهای این شیر، تصمیم می گیرد تا داستان زندگی این 
دو شـیر را برای نوه هایش بنویسـد. نویسنده ی کتاب، این دو شیر را ممکن و ناممکن می نامد و رساندن سلام این 

دو به یکدیگر، برای او به آئینی تبدیل می شـود که در سـفرهایش به حلب و پاریس، آن را به جا می آورد. 
او از افسـانه ی دیدار آن دو می گوید و بدین طریق، تاریخ چندهزار سـاله ی خاورمیانه را در قالب داسـتان برای 
مخاطب خود بازگو می کند. ممکن و ناممکن، کتابی است درباره ی آشنایی با میراث خاورمیانه و اهمیت نگهداری 
از آن. نویسـنده از دل نگرانـی اش از سرنوشـت ایـن دوشـیر می گویـد و آن را بـه سرنوشـت سـوریه در جنگ ربط 
می دهد هم چنین برای مخاطب خود از خط ارتباطی که بین کشـورها و فرهنگ و تمدن آن ها وجود دارد می گوید 

و آن هـا را بـه تعامل با فرهنگ های گوناگـون دعوت می کند. 

مینا سانتلمو و موزه ی نفرین شده
داستانی پلیسی درباره ی هنر مدرن

نویسنده: خابیر مارتینس- مترجم: رضا اسکندری
ناشر: هوپا - 476 صفحه

گروه سنی: نوجوان
کاربرد: آشنایی با تاریخ هنر، تقویت روحیه ی جست وجوگری                                    

 کتاب مینا سـان تلمو و موزه ی نفرین شـده، داسـتانی پلیسی و جذاب درباره ی هنر مدرن است . مینا سان 
تلمو دختری دوازده ساله است که به تازگی رمانی جنایی نوشته و به این طریق اسم و رسمی برای خودش دست 
و پـا کـرده اسـت. امـا مینا نمی تواند بـرای کتاب دومـش موضوعی پیدا کند. ناشـر، به او پیشـنهاد می دهد کتابی 
درباره ی هنر مدرن بنویسـد. مینا این پیشـنهاد را می پذیرد و به همراه برادرش راب، راهی اروپا می شـود. اما مینا 
با پرونده ی قتل یک مجموعه دار و دزدیده شـدن تابلوهایش روبه رو می شـود. او به همراه یک بازرس انگلیسـی، 
راب و عمه اش آگاتا، درگیر حل این معمای پلیسی می شود و در کنار حل پرونده، با تاریخ هنر معاصر اروپا بیشتر 
آشـنا می شـود. این کتاب، در قالب داسـتانی پلیسـی، مخاطب را درگیر شـناخت تاریخ هنر می کند. نویسـنده ی 
اسـپانیایی این اثر، به خوبی توانسـته مکاتب هنری اروپا را به نوجوانان معرفی کند. مکاتب نقاشـی و هنری قرن 
نـوزده اروپـا که شناسـاندن آن ها به نوجوانان، همیشـه چالش برانگیز بوده اسـت. اما انتخاب هوشـمندانه ی قالب 

رمان پلیسـی- جنایی، به جذابیت این کتاب افزوده اسـت. 
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وای تشنگی...
نویسنده: سیدمهدی شجاعی

ناشر: کتاب نیستان
28 صفحه

کاربرد: آشنایی با وقایع عاشورا   
گروه سنی: نوجوان                                        

 داستان حاضر آمیخته ای است از عشق، احساس و اندوه که از زبان حضرت سکینه )س( روایت می شود 
و همراه با تصاویر بی نظیر خود بازگوکنندۀ وقایع و مصائب روز عاشورا است. سخن گفتن از عاشورا برای نوجوانان 
امروز، کار ساده ای نیست و از هرکسی برنمی آید. فاصله فرهنگی، میان ما و فرزندان مان بسیار بیشتر از نسل های 
گذشـته شده اسـت. شـجاعی با تکیه بر فعالیت های چهار دهه، اثری را پدید آورده که دل های مخاطبان نوجوان را 
به ظهر عاشـورای سـال شـصت و یک هجری می برد. تصویرگر این کتاب مفهوم کشـتی نجات بودن حضرت امام 
حسـین را بـن مایـه ایده بصری کتاب قرار می دهد، به طـوری که در تمام اثر، زمین را آب و آسـمان را خاک گرفته 
اسـت. در کنار این ابتکار، عناصری قدیمی همچون حضور فرشـتگان، نورانی نشان دادن چهره معصومین حاضر در 
صحرای کربلا، گل های لاله روییده از خون شبیه ترین خلق روزگار به رسول اکرم و کبوترهای سفید تیرآگین شده، 

تأثیر نقاشی ها را دوچندان می کند.

وزن آب
نویسنده: سارا کروسان

مترجم: مریم فیاضی
ناشر: هوپا

280 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: پذیرش تفاو ت ها، آشنایی با شرایط مهاجران، طرح مسائل نوجوانان تک والد  
 کتـاب وزن آب، داسـتان دختـر نوجوانـی بـه نـام کاسینکاسـت که با مشـکلات زیادی دسـت و پنجه نرم 
می کنـد. مشـاجره پـدر و مادر کاسـینکا و رفتن پدرش، خاطره ای اسـت کـه از ذهن او پاک نمی شـود. با این حال 
مـادر کاسـینکا، تمـام دارایـی اش را در یک چمدان می ریزد و بـرای پیدا کردن پدر، به همـراه دخترش راهی یک 
کشـور جدید می شـود. اما حالا کاسـینکا، عـلاوه بر حمل کردن خاطـرات تلخ دعواهای والدینش، باید بار سـنگین 
دیگـری را هـم بـر دوش بکشـد. بار زهرآلـود و تلخ مهاجرت و تنهایی  عظیمـی که برایش به همـراه دارد. موضوع 
اصلی وزن آب مهاجرت اسـت. سـارا کروسـان، نویسـنده ی کتاب، با جزئیات و با زیبایی، به کوچک ترین مشکلات 
مهاجـرت پرداختـه اسـت. شـاید همین جزئیات باشـند که در میان این حجـم از غم و اندوه، نور امیـد اندکی به ما 
نشـان دهد. سـارا کروسـان با زبان شـعر، این رمان را نوشته است و مهارت بی نظیر خود در خلق فضاهای متفاوت 

را نشـان داده است. 



231

نرگس
نویسنده: رحیم مخدومی 

ناشر: سوره مهر
271 صفحه

گروه سنی نوجوان                       
 مخدومـی در رمان»نرگـس« ماجـرای اسـماعیل را شـرح می دهد که خواهرش نرگـس به دلیل محجبه 
بودن از مدرسـه اخراج شـده اسـت. او به هر دری که می زند نمی تواند خواهرش را به مدرسـه بفرسـتد؛ حتی به 
سـر کار مـی رود تـا بتوانـد برای نرگس معلم خصوصی بگیرد. اما این تنها دغدغه اسـماعیل نیسـت. او از یک سـو 
دایـی روحانـی ای دارد کـه مـدام در تعقیب و گریز با نیروهای سـاواک اسـت. از سـوی دیگر، وقتـی که پدرش به 
زنـدان می افتـد، تامین معاش خانواده بر دوش اسـماعیل می افتد. ولی همه این اتفاقات، به همراه شـهادت دایی 
و یکی از معلمان مدرسـه، او را مصمم  می کند که حتی بیش از گذشـته به مبارزه و تلاش برای فرسـتادن نرگس 
بـه مدرسـه، بپـردازد. او به جز پخش اعلامیه های انقلابی، در محیط مدرسـه هم برای شـوراندن بچه ها علیه کادر 
طاغوتـی مدرسـه کوتاهـی نمی کند. چنانچـه در پایان داسـتان، خانم فرحـزاد معلم بی حجابی که اعتقـادی هم به 

انقلاب نداشـته اسـت با روسـری به مدرسه می آید.

همه چیز روی وافل
نویسنده: پولی هورواث

مترجم: مانلی شیرگیری
ناشر: کتاب چ)چشمه(

185 صفحه
گروه سنی: نوجوان

کاربرد: حفظ امیدواری، بهبود روابط فردی                  
 کتـاب همـه چیـز روی وافل، شـروع شـوکه کننده ای دارد. پریم رز دختر یازده سـاله ای اسـت کـه یک روز 
پـدرش بـا قایق ماهیگیری به دریا می رود و برنمی گـردد. مادرش هم در همان هوای طوفانی به دنبال پدر می رود 
و برنمی گردد. تمام اهالی شـهر معتقدند که والدین پریم رز مرده اند اما او به برگشـتن آن ها امید دارد. پریم رز بعد 
از آن، مدتی را پیش خانم همسایه و دایی مجردش می گذراند و مدتی هم فرزند یک زن و شوهر چینی می شود. 
او تجربه هـای زیـادی را از سـر می گذرانـد، از تجربه ی آتش گرفتن شـهر و حادثه ای که در آن یک انگشـتش را از 
دسـت می دهد تا روزمرگی و مدرسـه رفتن و غذا پختن. اما در تمام مدت یک چیز را فراموش نمی کند و آن امید 
بـه بازگشـت پـدر و مادرش اسـت. امیدی که او را بـه یک قهرمان یازده سـاله در ذهن خواننـده ی نوجوان و حتی 
بزرگسـال تبدیـل می کنـد. در واقـع تمام این اتفاق ها ردیف می شـوند تا پریم رز بتواند با شـرایط پیـش آمده کنار 

بیاید و در غم یتیم شـدن زندگی اش را نبازد.






